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AUDIT
Sprava nezavislého auditora

akcionarom spolo&nosti ZOS Trnava, a.s.:

Sprava z auditu konsolidovanej uétovnej zavierky

Podmieneny nazor

Uskutocnili sme audit konsolidovanej ugtovnej zavierky spoloénosti ZOS Trnava, a.s. so sidlom
Koniarekova 19, 917 21 Trnava (dalej len ,Spolo¢nost*) a jej dcérskych spolonosti (dalej len “skupina®),
ktora obsahuje konsolidovany vykaz o finanénej situacii k 31. decembru 2018, konsolidovany vykaz
komplexného vysledku, konsolidovany vykaz zmien vlastného imania, konsolidovany vykaz penaznych
tokov za rok kondiaci sa k uvedenému datumu, a poznamky, ktoré obsahujd sthrn vyznamnych Gétovnych
zasad a uétovnych metod.

Podra nasho nazoru, okrem vplyvu skutoénosti opisanej v odseku Zaklad pre podmieneny nazor, prilozena
konsolidovana Uctovna zavierka poskytuje pravdivy averny obraz finanénej situacie skupiny
k 31. decembru 2018, konsolidovaného vysledku jej hospodarenia a konsolidovanych pefiaznych tokov za
rok konciaci sa k uvedenemu datumu podfa Medzinarodnych $tandardov finanéného vykaznictva (IFRS) v
zneni prijatom Eurépskou Uniou.

Zaklad pre podmieneny nazor

Neboli sme povereni vykonat' audit niektorych dcérskych a pridruzenych spoloénosti, ktoré boli zahrnuté
v tejto konsolidovanej uctovnej zavierke (pozri bod 6. poznamok konsolidovanej Gétovnej zavierky). Tieto
spolocnosti predstavuju 1,8% (r. 2017; 2%) celkovych konsolidovanych aktiv, 2,4% (r. 2017; 3%)
konsolidovanych zavazkov, 0,5% (r. 2017, 2%) konsolidovanych vynosov a0,4% (r. 201, 2%)
konsolidovanych nakladov. Z uvedeného dévodu sme neboli schopni ziskat uistenie o finanénej situacii
a vysledkoch hospodarenia nami neauditovanych spolognosti k 31.12.2018 a k 31.12.2017 a za roky, ktoré
sa k uvedenym datumom skongia.

Ako sa uvadza v bode 4. a 5. poznamok konsolidovanej u&tovnej zavierky v konsolidovanej G&tovnej
zavierke su zahrnuté aj dcerske spolo¢nosti a zohladnené Upravy vo viastnom imani a podiely na ziskoch
v pridruZzenych podnikoch, ktorych Gétovné =zavierky ku dnu akvizicie neboli zostavené podia
Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva v zneni prijatom Eurépskou Uniou a hodnota majetku
a zavazkov nebola ocenena v realnej hodnote. Spoloénost zahrnula do konsolidovanej Gétovnej zavierky
len individudlnu Gétovnl zavierku pridruzenej spoloénosti Zelezniéna preprava, a.s. namiesto
konsolidovanej, v ktorej by boli zahrnuté vSetky dcérske a pridruzené spolognosti tejto spoloénosti.
Spolo&nost nam neprediozila definitivnu Uétovnu zavierku za rok 2017 dcérskej spolo&nosti GOSA Fabrika
Sinskih vozila, putni¢kih i specijainih vagona doo, Smederevska Palanka, Industrijska 70 (dalej len ,GOSA)
a ani nam nebola zabezpetena moznost komunikacie s auditorom tejto dcérskej spolo¢nosti. Z uvedeného
dévodu nevieme posudit spravnost, Uplnost a spolahlivost udajov zahrnutych do konsolidovanej Gétovnej
zavierky Spoloénosti.

Z uvedenych ddvodov sa hodnota majetku a zavézkov, vy$ka podielu na vysledku hospodarenia a Gprav
vo vlastnom imani v dcérskych a v pridruZzenych podnikoch méze lisit a my sme nemohli uréit, &i si tieto
sumy nevyzaduju Gpravy.

V bode 9. poznamok konsolidovanej u€tovnej zavierky sa uvadza, Ze v polozke ostatny kratkodoby majetok
~ polozka ostatné kratkodobé pohladavky st vykazané pohladavky za predaj akcii spoloénosti PN Invest,
a.s. a Euro MAX Slovakia, a.s. celkom vo vy$ke 11,9 mil. EUR, ktoré neboli do konca roka uhradené. Ku
diiu ukonc€enia auditu a vydania spravy nezavislého auditora nebola odplata za predaj akcii uhradena a
nevieme posudit kedy tretie strany, ktoré odkupili akcie predmetnych spoloénosti budi schopné splatit svoje
zavézky voli Spolo¢nosti.

Audit sme vykonali podla medzinarodnych auditorskych §tandardov (International Standards on Auditing,
ISA). Nasa zodpovednost podla tychto §tandardov je uvedena v odseku Zodpovednost auditora za audit
konsolidovanej Uttovnej zavierky. Od skupiny sme nezavisli podla ustanoveni zakona &. 423/2015
o statutarnom audite a o zmene a doplneni zakona ¢. 431/2002 Z. z. o U¢tovnictve v zneni neskor$ich
predpisov (dalej len ,zékon o Statutarnom audite”) tykajlcich sa etiky, vratane Etického kodexu auditora,
relevantnych pre na$ audit konsolidovanej Uctovnej zavierky a spinili sme aj ostatné poziadavky tychto
ustanoveni tykajucich sa etiky. Sme presvedCeni, ze auditorské dokazy, ktoré sme ziskali, poskytuju
dostato¢ny a vhodny zaklad pre nas nazor.



Zodpovednost’ Statutarneho organu za konsolidovana uétovnu zavierku

Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie a vernu prezentaciu tejto konsolidovanej uctovnej zavierky
podfa Medzinarodnych Standardov finanéného vykaznictva (IFRS) v zneni prijatom Eurépskou uniou a za
tie interné kontroly, ktoré povazuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej Ugtovne] zavierky, ktora
neobsahuje vyznamne nespravnosti, ¢i uz v désledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani konsolidovanej u¢tovnej zavierky je Statutarny organ zodpovedny za zhodnotenie
schopnosti skupiny nepretrZite pokradovat vo svojej &innosti, za opisanie skutognosti tykajlcich sa
nepretrzittho pokracovania v ¢innosti, ak je to potrebné, a za pouzitie predpokladu nepretrZitého
pokraCovania v Cinnosti v uCtovnictve, ibaze by mal v imysle skupinu zlikvidovat alebo ukonéit jej éinnost,
alebo by nemal inu realisticki moZnost nez tak urobit.

Zodpovednost' auditora za audit konsolidovanej Gétovnej zavierky

Nadou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, & konsolidovana uUétovna zavierka ako celok
neobsahuje vyznamné nespravnosti, ¢i uz v désledku podvodu alebo chyby, a vydat spravu auditora,
vratane nazoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupiia, ale nie je zarukou toho, Ze audit vykonany
podla medzinarodnych auditorskych $tandardov vzdy odhali vyznamné nespravnosti, ak také existuju.
Nespravnosti mézu vzniknut v désledku podvodu alebo chyby a za vyznamné sa povazuju vtedy, ak by sa
dalo odbvodnene ofakavat, Ze jednotlivo alebo v stihrne by mohli ovplyvnit ekonomické rozhodnutia
pouzivatelov, uskutotnené na zaklade tejto konsolidovanej Uictovnej zavierky.

V ramci auditu uskutoéneného podla medzinarodnych auditorskych Standardov, poéas celého auditu
uplatfiujeme odborny Gsudok a zachovavame profesionalny skepticizmus. Okrem toho:

 ldentifikujeme a posudzujeme rizika vyznamnej nespravnosti konsolidovanej uétovnej zavierky, & uz v
dosledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutoériujeme auditorské postupy reagujice na tieto
rizika a ziskavame auditorskeé dokazy, ktoré st dostatoéné a vhodné na poskytnutie zakladu pre nas
nazor. Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti v ddsledku podvodu je vy$sie ako toto riziko
v désledku chyby, pretoZe podvod moéze zahffiat tajnd dohodu, falSovanie, Umyselné vynechanie,
nepravdivé vyhlasenie alebo obidenie internej kontroly.

¢ Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnit auditorské
postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za u¢elom vyjadrenia nazoru na efektivnost internych
kontrol skupiny.

¢ Hodnotime vhodnost pouZzitych Gétovnych zasad a Uétovnych metdd a primeranost Uétovnych odhadov
a uvedenie s nimi stvisiacich informacii, uskutoénené tatutarnym organom.

e Robime zaver otom, & Statutarny organ vhodne v Uétovnictve pouziva predpoklad nepretrzitého
pokracovania v ¢innosti a na zaklade ziskanych auditorskych dékazov zaver o tom, &i existuje vyznamna
neistota v suvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by mohli vyznamne spochybnit’ schopnost
skupiny nepretrzite pokraCovat v ¢innosti. Ak dospejeme k zaveru, Ze vyznamna neistota existuje, sme
povinni upozornit' v nasej sprave auditora na suvisiace informacie uvedené v konsolidovanej Uétovne;
zavierke alebo, ak su tieto informacie nedostatoéné, modifikovat nas nazor. Nage zavery vychadzaju
z auditorskych dékazov ziskanych do datumu vydania nasej spravy auditora. Budice udalosti alebo
okolnosti v8ak moZu sposobit, Ze skupina prestane pokradovat' v nepretrzitej ginnosti.

e Hodnotime celkovu prezentaciu, $truktiru a obsah konsolidovanej Uétovnej zavierky vratane informacii
v nej uvedenych, ako aj to, ¢i konsolidovana Uétovna zavierka zachytava uskutoénené transakcie
a udalosti spésobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

Sprava k d'al$im poziadavkam zakonov a inych pravnych predpisov

Sprava k informaciam, ktoré sa uvadzaiju v konsolidovanej vyroénej sprave

Statutarny organ je zodpovedny za informacie uvedené v konsolidovanej vyrocnej sprave, zostavenej podla
poZiadaviek zakona o U¢tovnictve. Na§ vy$sie uvedeny nazor na konsolidovanu Gdtovnu zavierku sa
nevztahuje na iné informacie vo konsolidovanej vyroénej sprave.

V suvislosti s auditom konsolidovanej uctovnej zavierky je nasou zodpovednostou oboznamenie sa s
informaciami uvedenymi v konsolidovane] vyroénej sprave a posudenie, &i tieto informacie nie su vo
vyznamnom nesulade s auditovanou konsolidovanou Gétovnou zavierkou alebo nasimi poznatkami, ktoré
sme ziskali po€as auditu konsclidovanej Uctovnej zavierky, alebo sa inak zdaju byt vyznamne nespravne.



Konsolidovanu vyrocnu spravu sme ku dniu vydania spravy auditora z auditu konsolidovanej G&tovne;
zavierky nemali k dispozicii.

Ked ziskame konsolidovanu vyroénu spravu, posudime, ¢i konsolidovana vyroéné sprava obsahuje

informacie, ktorych uvedenie vyZaduje zakon o Uétovnictve, a na zéklade prac vykonanych poéas auditu

konsolidovanej Uttovnej zavierky, vyjadrime nazor, &i:

- informacie uvedené v konsolidovanej vyrotnej sprave zostavenej za rok 2018 su v sulade
s konsolidovanou uétovnou zavierkou za dany rok,

- konsolidovana vyro€na sprava obsahuje informécie podla zakona o Gétovnictve.

Okrem toho uvedieme, &i sme zistili vyznamné nespravnosti v konsolidovanej vyroénej sprave na zaklade
nasich poznatkov o skupine a situacii v nej, ktoré sme ziskali potas auditu konsolidovanej U&tovnej
zavierky.

Bratislava, 15.07.2019

E.R. Audit, spol. sr.o.

Gagarinova 7/b, 821 03 Bratislava
Obchodny register Okresneho sudu Ing. Beata Rdsova
Bratislava |, oddiel: Sro, vlozka &.. 11217/B Licencia SKAU ¢&. 499
Licencia SKAU ¢. 114




Z0S Trnava, a.s. a dcérske spoloénosti

Konsolidovana actovna zavierka

zostavena v sulade s Medzinarodnymi ]
Standardmi finan¢ného vykaznictva prijatymi v EU
za rok konc¢iaci 31.decembra 2018



Z0S Trnava, a.s. a dcérske spolo¢nosti

Konsolidovana aétovna zavierka

zostavena v silade s Medzinarodnymi $tandardmi finanéného vykaznictva tak, ako
boli schvalené na pouzitie v EU za rok kon¢iaci 31.decembra 2018

Vseobecné udaje
Sidlo u€tovnej jednotky zostavujicej konsolidovanu aétovnu zavierku

70S Trnava, a.s.
Koniarekova 19
917 21 Trnava

Spoloénost’ ZOS Trnava, a.s. (d'alej len Spolo¢nost’) bola zaloZena 21. 09. 1994, do obchodného registra bola
zapisana 03. 10. 1994 (Obchodny register Okresného sudu Trnava, oddiel Sa, vlozka 46/T)
pod identifikaénym Cislom: 34108513. Dariové identifikaéné &islo Spolo¢nosti je: 2020392891,

Spolo¢nost’ nie je neobmedzene ruciacim spoloénikom v Ziadnej spoloénosti.

Konsolidovand 0Ctovnd zavierka Spolocnosti je zahriiovand do Konsolidovanej uctovnej zavierky
vyhotovenej spolo¢nostou TOSs, a.s., Koniarekova 19, 917 21 Trnava. Doévodom zahrnutia
do Konsolidovanej t¢tovnej zavierky v d'alsom stupni je skutoénost, Ze spoloénost ZOS Trnava, a.s. je
dcérskou spolo€nostou spolo¢nosti TOSs, a.s.. Spolognost’ TOSs, a.s. vlastni 51% akeii spolo¢nosti ZOS
Trnava, a.s., prava vyplyvajice z tychto akcii st i redlne uplatiiované.

Tato konsolidovana Gctovnd zavierka je uloZena vsidle Spolonosti, Registri G&tovnych zéavierok
a v Obchodnom registri Okresného sidu Trnava, Hlavna 49.

Skupina zahffia Spolo¢nost’ a deérske spolonosti, v ktorych Spolognost’ uplatiiuje svoj vplyv (dalej len
Skupina).

Hlavnym predmetom €innosti Skupiny je oprava, modernizécia a vyroba Zelezniénych voziiov a lokomotiv
a strojarenska vyroba.

Priemerny pocet zamestnancov Skupiny v roku 2018 bol 1 729, z toho 75 riadiacich zamestnancov (v roku
2017 bol 1 807, z toho 79 riadiacich zamestnancov).

Udaje v konsolidovanej G¢tovnej zavierke su vykazané v celych eurach.

Konsolidovand (¢tovna zavierka na stranach 2 az 46 bola podpisand a odsthlasena na zverejnenie dna
12.7.2019 v mene predstavenstva Spolo¢nosti:

PhDr. Vladimir Po6r Ing/ Milos Kyselica
Predseda predstavenstva Podpregdseda predstavenstva
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ZOS Trnava, a.s. a dcérske spolo¢nosti
Konsolidovany vykaz finan¢nej situdcie k 31. decembru 2018

Vetky ¢iastky st uvedené v EUR

Poznamky K 31.12.2018 K 31.12.2017
Majetok
Dihodoby majetok
Dlhodoby nehmotny majetok 2 4 493 449 5 846 788
Budovy, pozemky a zariadenia 3 57 340 728 57247436
Investicie do nehnutel'nosti 3 6111025 6232 368
Investicie do pridruzenych podnikov 5 12 826 251 11 854 387
Odlozena danova pohladavka 24 1126311 1339286
Ostatny financny majetok 7 5164 875 2562513
Dihodoby majetok spolu 87 062 639 85082 778
Kratkodoby majetok
Zasoby 27891 768 21 499 303
Pohladévky z obchodného styku 18 064 224 15928 285
Pohl'adavky z titulu postipenia a nakapené pohl'adavky 6955 993 7531 880
Pohladévky zo splatnej dane z prijmov 299 441 696 688
Ostatny finan¢ny majetok 7001 870 6 149 486
Ostatny kratkodoby majetok 9 12 402 781 12 261 809
Peniaze a pefiazné ekvivalenty 10 3919951 1 869 768
Kritkodoby majetok spolu 76 536 028 65937219
Dihodoby majetok drzany na predaj 3 0 0
MAJETOK SPOLU 163 598 667 151 019 997
Vlastné imanie a zdviizky
Viasiné imanie pripadajiice na akciondrov materskej spolocnosti
Zakladné imanie 11,28 15 758 712 15758 712
Kapitalové fondy 12 1 583 197 1 583197
Fond z kurzovych rozdielov 12 0 0
Nerozdelené zisky 12 19 690 547 17114 832
Vlastné imanie pripadajiice na akciondrov materskej spolo¢nosti 37032 456 34 456 741
Nekontrolné podiely 2 168 840 2063 239
Vlastné imanie spolu 39 201 296 36 519 980
Dlhodobé zavizky
Zavizky z obchodného styku 15 7161 529 608 998
Dlhodobé rezervy 14 439152 404 547
Dlhodobé uvery 13 0363212 12 512 694
Odlozeny danovy zéviizok 24 3003933 2 869 897
Ostatné dihodobé zavizky 15 7253129 9124414
Dlhodobé zivizky spolu 27 220 955 25 520 550
Kratkodabé zdvizky
Zavizky z obchodného styku 16 24004 912 23 551 666
Kratkodobé rezervy 14 0 1 455000
Kratkodobé dvery 13 61972 130 52457157
Zaviizky zo splatnej dane z prijmov 16 3 083 8280
Ostatné kratkodobé zavizky 16 11 191 286 11 507 364
Kratkodobé zavizky spolu 97 176 416 88 979 467
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY SPOLU 163 598 667 151 019 997

Konsolidovana uétovna zavierka ZOS Trnava, a.s. 2018



Z0S Trnava, a.s. a deérske spolo¢nosti
Konsolidovany vykaz komplexného vysledku za rok kon¢iaci 31. decembra 2018

V3etky ciastky st uvedené v EUR
Pozndmky  K31.12.2018 K 31.12.2017

Trzby 18 103 044 939 119 181 231
Ostatné vynosy 18 3295 646 7 673 600
Prevadzkové vynosy spolu 106 340 585 126 854 831
Spotreba materidlu, surovin a nklady na obstaranie predaného

tovaru -48 667 444 -57 056 869
Zmena stavu zasob vlastnej vyroby 2940273 -4 942 019
Aktivacia 5319 968 2590984
Sluzby 19 -19311 911 -22 808 031
Osobné naklady 20 -33 596 042 -32 473 963
Odpisy a zniZenie hodnoty dlhodobého nehmotného a hmotného

majetku 1k,11, Im -5 532 804 -5436 754
Ostatné prevadzkové naklady 21 -2 386 130 -4 479 076
Previdzkové naklady spolu -101 234 090 -124 605 728
Prevadzkovy zisk 5106 495 2249 103
Finanéné vynosy 22 525797 588 199
Finan¢né naklady 22 -2 942 096 -3 068 257
Finanény zisk -2 416 299 -2 480 058
Podiel na zisku pridruzenych spoloénosti 22 342 898 494 672
Zisk/Strata z predaja deérskych spolo¢nosti 229 447 22247714
Zisk pred zdanenim 3 262 541 22 511 431
Dai z prijmu 24 -358 816 -164 875
Cisty zisk 2 903 725 22 346 556
Zisk pripadajuci:

na akcionarov materskej spoloénosti 2797 851 22328 367
na nekontrolné podiely 105 874 18 189
Zisk na akciu

Zakladny zisk na 1 akciu pripadajiici na akcionarov materskej spolo¢nosti 5,89 47,03
Zredukovany zisk na 1 akciu pripadajiici na akcionarov materskej spolognosti 5,89 47,03

Ostatny komplexny vysledok:

Kurzové rozdiely z prepoétu zahraniénych deérskych spoloénosti -207 960
Ostatné zmeny vo VI 0 0
Ostatny komplexny vysledok 0 -207 960
Komplexny vysledok celkom 2903 725 22 138 596
Celkovy komplexny vysledok pripadajtici:

na akcionarov materskej spoloénosti 2 797 851 22 120407
na nekontrolné podiely 105 874 18 189
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ZOS Trnava, a.s. a dcérske spolo¢nosti
Konsolidovany Vykaz zmien vlastného imania za rok konéiaci 31. decembra 2018

vietky &iastky st uvedené v celych EUR
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Stav k 1.1.2017 15758 712] 1583 197 207 960 -84 368] -4 058 360] 13 407 141| 2 089 380 15 496 521
kotaplexty/ viviloloo 2207 960 22328 367| 22 120 407 18 189] 22 138 596
uctovné obdobie celkom
tantiemy -1 000 000 -1 000 000 -1 000 000
pridel zo zisku do socidlneho
z 0 0
fondu
prevod'ncrq?dcleneho _leku za 4058360 4058 360 0 0
predchadzajiice obdobie
zmena VI v pridruzenych
podnikoch ind ako zmena o -70 807 -70 807 -70 807
VH za bezné Giétovné obdobie
nekontrolujice podiely ku diiu
nadobudnutia podielu v 0 -44 330 -44 330
dcérskej spoloénosti
ostatné zmeny 0 0
Stav k 31.12.2017 15758 712| 1583 197 0] -5213535] 22328367| 34456741] 2063 239] 36519980
k lexny vys k z
ompleay visledoka 2797851 2797851]  105874| 2903725
uétovné obdobie celkom
tantiemy 0 0
i i socialneh
?ndcl zo zisku do socidlneho 313 813 7 21086
fondu
d + d 5 H k -
prevo ,nc.r(??'dclcncho Izrs uza 22127 554] -22 327 554 0 0
redchadzajiice obdobie
zmena VI v pridruzenych
podnikoch ina ako VH za -221 323 -221 323 -221 323
bezné iétovné obdobie
zniZenie nekontrolujlicich
podielov z dévodu predaja 0 0
dcérskej spoloénosti
zniZenie nekontrolujicich
podielov z dévodu predaja 0 0
deérskej spoloénosti
Stav k 31.12.2018 15758 712] 1583 197 0] 16892696] 2797851 37032456/ 2168 840] 39201 296
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ZOS Trnava, a.s. a dcérske spolo¢nosti

Konsolidovany Vykaz penaznych tokov za rok konéiaci 31. decembra 2018

vietky &iastky st uvedené v EUR

Poznamky k31.12.2018 Kk 31.12.2017

Pefiazné toky z prevadzkovej innosti
Zisk pred zdanenim 3262 541 22 511 431
Nepetiazné operacie ovplyviiujice zisk pred zdanenim 4767 345 -19 453 202
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobéhe hmotného majetku 5532804 5436 754
Zisk z predaja deérskych spoloénosti 23 -229 447 -22247 714
Zmena slavu rezerv 14 -1 420 395 1487 124
Zmena stavu opravnych poloZiek 195 142 -1 399 643
Zmena stavu poloziek ¢asového rozliSenia nakladov a vynosov -418 976 550 992
Uroky uétované do nékladov 22 2393 380 2502 474
Uroky tétované do vynosov 22 -5 900 -52 195
Podiel na &istom zisku pridruzenych spoloénosti 22 -342 898§ -494 672
Ostatné nepeiiazné polozky 10 -936 365 -5236 322
Vplyv zmien stavu pracovného kapitalu na zisk pred zdanenim, z toho -2 376 989 4360915

Zmena stavu pohl'adavok z previdzkovej innosti -3 080 225 -6 119319

Zmena stavu zaviizkov z prevadzkovej ¢innosti 7111118 2 894 370

Zmena stavu zasob -6 407 882 7 585 864
PeiiaZné toky z previdzkovej ¢innosti 5 652 897 7419 144
Prijaté aroky 5400 16 143
Platené uroky -2091 412 -2092 157
Vydavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku 12 0 -621 000
Viydavky na daii z prijmov Gétovnej jednotky 345 929 -1 093 511
Cisté peiia¥né toky z previdzkovej ¢innosti 3912 814 3628 619
Penazné toky z investiénej innosti
Vydavky na obstaranie dlhodobého majetku -4 286 389 -3 914 307
Prijmy z predaja dlhodobého majetku 1 082 685 10 639 966
Prijmy /vydavky na poskytnuté dlhodobé p6zicky tretim osobam 0 5
Vyda\:ky na obstaran!c dccrlsk’ych spnl(:cnos.u, podielov v pridruzenych 22602 362 2 500 000
spolocnostiach a podiely v inych spoloénostiach
Prijmy z predaja deérskych spolo¢nosti, podielov v pridruzenych spoloénostiach a 0 100 000
podielov v inych spolo&nostiach
Zmena stavu pefiaznych prostriedkov a pefiaznych ekvivalentov z dovodu predaja

poa ; Fe ; -972 -78 193
deérskej spolocnosti / odkonsoliddcie z dévodu straty kontroly
Ostatné prijmy a vydavky sivisiace s investi¢nou ¢innostou 50 000 0
Cisté peiiaZné toky z investi¢nej Cinnosti -5757 038 4 247 471
Peiiainé toky z finanénej Einnosti
Prijmy z dlhodobych bankovych tverov 0 3 000 000
Vydavky na splicanie dlhodobgch bankovych tverov -923 220 -7123 218
Prijmy z kratkodobych bankovych tiverov 20663 112 18 987 135
Vydavky na splicanie krdtkodobych bankovych averov -11 736 280 -21 841 296
Prijmy z dlhodobych nebankovych dverov 348 660 88 683
Vydavky na splicanie dlhodobych nebankovych tverov -821 149 -999 193
Prijmy z kratkodobych nebankovych Gverov 350 000 1 000
Vydavky na splacanie kratkodobych nebankovych tiverov -1 366 860 -887 593
Prijmy zo spitného lizingu 20 752 1031 406
Vydavky na tihradu zavizkov z finanéného lizingu -2 636 894 -3441 243
Prijmy /vydavky na splacanie ostatnych dlhodobych a kratkodobych zaviizkov z 0 0
finanénej ¢innosti ]
Cisté peiiaZné toky z finanénej Einnosti 3 898 121 -11 184 319
Cisté zvyienie alebo Cisté zniZenie pefiaznych prostriedkov 2 053 897 -3 308 229
PeiaZné prostriedky a peiiaZné ekvivalenty na zagiatku tétovného obdobia 10 1 869 768 5178 666
Kurzové rozdiely k pefiaznym prostriedkom a pefiaznym ckvivalentom -3714 -669
Pefiainé prostriedky a pefiazné ekvivalenty na konci iétovného obdobia 10 3919 951 1 869 768
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ZOS Trnava, a.s. a dcérske spolo¢nosti
Poznamky konsolidovanej u¢tovnej zavierky za rok kondciaci 31. decembra 2018

Vvchodiski pre zostavenie iétovnej zavierky

Spolocnost’ zostavuje $tatutarnu individualnu uétovna zavierku v silade s poziadavkami slovenskych uctovnych zakonov
a predpisov. Niektoré Gétovné postupy stanovené v tychto zékonoch a predpisoch sa odliuju od Medzinarodnych
Standardov finan¢ného vykaznictva (IFRS). Konsolidovana uétovna zévierka bola zostavena na baze historickych cien,
s vynimkou niektorych finanénych nastrojov, ktoré sa ocefiujii v realnej hodnote. V konsolidovanych finanénych
vykazoch su zohl'adnené tpravy a reklasifikécie, ktoré nie st zaznamenané v uctovnych zdznamoch Skupiny z dévodu
prezentovat' finanéné vykazy vypracované v siilade s uétovnymi postupmi platnymi v SR a inych krajinach na finanéné
vykazy vypracované v stlade s IFRS tak, ako boli schvalené EU.

Tato konsolidované i¢tovna zavierka bola zostavené za predpokladu nepretrzitého trvania innosti Skupiny.

Pri zostavovani Ctovnej zavierky v siilade s IFRS je nevyhnutné pouZitie odhadov a predpokladov, ktoré ovplyviiuji
sumy vykazované v ictovnej zdvierke. Vedenie v uctovnej zavierke pouzilo tieto kl'i¢ové odhady a predpoklady:

- Zivotnost a zostatkova hodnota odpisovaného majetku,

- hodnotenie majetku, ¢i nedoslo k poklesu jeho hodnoty v suvislosti s jeho navratnostou,

- hodnotenie, &i st zasoby vykazané v realizovatel'nej hodnote,

- hodnotenie, ¢i uhrada pohl'adavok nie je pochybna,

- odhad rezerv,

- urlenie podmienenych zaviizkov a majetku.

Hoci sa tieto odhady opieraji o najlepSie vedomosti vedenia o suasnych udalostiach a s kontinualne preverovane,
skutocnost’ sa méZe od tychto odhadov lisit’.

Ugtovnym obdobim je kalendarny rok.

a) Vyhlasenie o zhode

Tato konsolidovana uctovna zavierka bola zostavena v silade s Medzinarodnymi $tandardmi finanéného vykaznictva
(dalej len IFRS) avietkymi platnymi IFRS prijatymi v ramei Eurépskej tnie (EU). IFRS zahriiaji Standardy
a interpretécie schvalené Radou pre medzinarodné i€tovné Standardy (IASB) a Vyboru pre interpretacie medzinarodného
finan¢ného vykaznictva (IFRIC).

Konsolidovana uctovna zavierka bola vypracovana vsilade s §22 zikona & 431/2002 Z.z. o t&tovnictve v zneni
neskor8ich predpisov za obdobie od 1.1.2018 do 31.12.2018.

b) Zasady konsolidicie

Konsolidovana a&tovna zavierka zahfia Gétovni zavierku Spolo¢nosti a deérskych spolo¢nosti, ktoré Spoloc¢nost
kontroluje. Beznym znakom kontroly je, Ze Spoloénost’ je schopna kontrolovat' finanéni a prevadzkovu ¢innost’ tak, aby
znich ziskavala GZitky a vlastni priamo alebo nepriamo nadpoloviény podiel na hlasovacich pravach akciovej
spolo¢nosti alebo nadpoloviény podiel na zakladnom imani spoloénosti s ruéenim obmedzenym.

Akvizicie Spolo¢nosti sa Gc¢tuji pouzitim ndkupnej metédy tétovania, ocefiovania majetku a zaviazkov realnou hodnotou
pri ich akvizicii, pri¢om datum akvizicie sa stanovi na zdklade datumu vyrovnania. Vietky dcérske podniky st zahrnuté
do konsolidacie metddou uplnej konsolidacie, a to odo diia obstarania a su nad’alej zahrnuté do konsolidécie az do diia,
kedy Spolo¢nost’ strati nad nimi kontrolu. Podiely minoritnych akcionarov st vykazané v hodnote podiclu minoritnych
akcionarov na redlnej hodnote &istych aktiv a st vykazané vo vlastnom imani zvIast. Spolocnosti obstarané alebo
predané pocas roka si zahrnuté do konsolidovanej Gctovnej zavierky odo dia akvizicie, pripadne do dna, kedy boli
predané.

Investicie do pridruzenych podnikov (vo vieobecnosti investicie vo vyske 20% a2 50% vlastného imania spoloénosti),
v ktorych ma Spolo¢nost’ podstatny vplyv nad finanénymi a prevadzkovymi &innostami, nie kontrolu, sa do konsolidacie
zahriaji metédou vlastného imania. Pri metéde vlastného imania sa podiel v pridruzenom podniku Gétuje do
konsolidovaného vykazu finanénej situdcie v obstarédvacej cene, ktora sa nasledne upravuje o zmeny v podiele Skupiny

Konsolidovana Gétovna zavierka ZOS Trnava, a.s. 2018 7



na Cistom majetku pridruzeného podniku. Konsolidovana uctovna zavierka zahfiia podiel Skupiny na celkovych
vynosoch a stratach pridruzenych spolo¢nosti odo diia, ked' sa podstatny vplyv zagal, do diia, ked sa kondi.

Zostatky a transakcie v ramei Skupiny, vratane ziskov v ramei Skupiny a nerealizovanych ziskov a strat, st eliminované.
Pri zostaveni konsolidovanej Gétovnej zavierky boli pouzZité jednotné utovné zasady pre podobné transakcie ainé
udalosti za podobnych okolnosti. Vietky podniky v Skupine zostavujti svoje ti&tovné zavierky k rovnakému datumu.

Prehl'ad o dcérskych a pridruzenych spolognostiach a sposobe ich zahrnutia do konsolidovanej u&tovnej zavierky je
popisany v bode 4. Podiely v konsolidovanych dcérskych spolognostiach a v bode 5. Ostatné podiely.

¢) Zmeny uétovnych zisad

V konsolidovanej ¢tovnej zivierke zostavenej k 31.12.2018 boli kontinualne pouzité rovnaké G&tovné zasady, takze
nenastali zmeny voci zverejnenému porovnavaciemu obdobiu.

Pouzitie novych a revidovanych Standardov a interpretécii

Pri zostavovani konsolidovanej ti¢tovnej zavierky boli uplatnené vietky nové a revidované Standardy a interpretacie

relevantné pre ¢innost’ Skupiny, ktoré vydal IASB a IFRIC, a ktoré boli zaroven schvalené na pouzitie v EU a ktoré su

ucinné od 1.1.2018. Nepouzili sa Ziadne Standardy a interpretdcie, pri ktorych sa odporuca skordia aplikacia. Ide

o nasledovné IFRS, dodatky k existujucim IFRS a interpretacie, ktoré boli uginné pre uétovné obdobie zadinajice 1.

Jjanuara alebo neskor) :

- IFRS 4 Poistné zmluvy a dodatok (i&inné pre (i¢tovné obdobia za&inajtice 1. januara 2018 alebo neskor)

- IFRS 9 Finan¢né nastroje — dodatok (a¢inné pre i¢tovné obdobia za¢inajuce 1. januara 2018 alebo neskoér)

- IFRS I5 Vynosy zo zmliv so zakaznikmi (1i€inné pre i¢tovné obdobia za&inajice 1. jila 2018 alebo neskar)

- Dodatky k IFRS 15 Vynosy zo zmluv so zékaznikmi — vysvetlenia §tandardu (G&inné pre uctovné obdobia
za&inajice 1. januara 2018 alebo neskar)

- Doplnenie — Dodatky k réznym Standardom — vylepsenia k IFRS cyklus 2014 — 2016 — odstranenie nezrovnalosti
a vysvetlenie znenia (k IFRS 1 a IAS 28) (i¢inné pre uctovné obdobia zaginajiice 1. januara 2018 alebo neskor)

- IFRS 2 Platby na zaklade podielov- dodatok (éinné pre (i¢tovné obdobia zaginajice 1. januara 2018 alebo neskor)

- IAS 40 Investicie do nehnutelnosti — dodatok (€inné pre Gétovné obdobia zacinajice 1. januara 2018 alebo neskor)

- IFRIC 22 Transakcie v cudzich menach a vopred uhradené protiplnenie (i¢inné pre étovné obdobia zacinajuce 1.
januara 2018 alebo neskér)

Prijatie tychto Standardov a doplneni k existujucim §tandardom nemalo vyznamny vplyv na zmenu uctovnych zasad
Skupiny.

Nov¢ Standardy, doplnenia a interpretacie existujucich $tandardov, ktoré boli vydané k 31.12.2018, ale nie s zatial

uginné a ktoré Skupina k skor$iemu datumu neaplikovala su:

- IFRS 9 Finanéné nastroje - dodatok (icinné pre ictovné obdobia za&inajuce 1. janudra 2019 alebo neskor)

- IFRS 16 Lizingy (i¢inné pre G¢tovné obdobia zaginajuce 1. januara 2019 alebo neskér)

- IAS 28 Investicie do pridruzenych spolocnosti a spolo¢nych podnikov — dodatok (Giginné pre G¢tovné obdobia
zadinajuce 1. janudra 2019 alebo neskér)

- IFRIC 23 Uétovanie neistdt v oblasti dane z prijmov (¢inné pre Gdtovné obdobia zaéinajuce 1. januara 2019 alebo
neskoér)

Vedenie Spolocnosti sa rozhodlo, Ze nebude vysdie uvedené $tandardy, doplnenia a interpretacie uplatiiovat’ pred
datumom ich G¢innosti a neoakava, Ze by ich prijatie malo mat' vyznamny vplyv na zostavené finanéné vykazu pri ich
prvom uplatneni. okrem zmien v IFRS 16 ,Lizingy". Spolo¢nost’ mé v prenajme nebytové priestory, pozemky, vyrobné
zariadenia, motorové vozidla a iny majetok. Ocakévany dopad k 1. januéru 2019 zo znenia najomnych zmlav platnych
k 31.12.2018 je navysenie dlhodobého majetku — prava na uzivanie a zavizkov z lizingu vo vyske 2,964 mil. EUR.

Standardy a ich doplnenia vydané IASB, ktoré neboli schvalené EU:
- IFRS 3 Podnikové kombinécie - dodatok (a€¢inné pre (i¢tovné obdobia za&inajiice 1. januara 2020 alebo neskor)
- TFRS 10 Konsolidovana G¢tovné zévierka — dodatok (datum G&innosti nebol stanoveny)
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- IFRS 14 Casové rozliSenie pri cenovej reguldcii (aCinné pre Uétovné obdobia zaginajuce 1. januara 2016 alebo
neskor)

- IFRS 17 Poistné zmluvy (4€inné pre uétovné obdobia zadinajlice 1. januara 2021 alebo neskér)

- IAS | Prezentdcia Uétovnej zdvierky — dodatok (uginné pre Gétovné obdobia zadinajiice 1. Jjanuara 2021 alebo
neskar)

- IAS 8 Uttovna politika, zmeny v ¢tovnych odhadoch a chyby — dodatok ({i¢inné pre G&tovné obdobia za&inajuce 1.
januara 2020 alebo neskér

- TAS 19 Zamestnanecké pozitky — dodatok (i&inné pre (i¢tovné obdobia za&inajtice 1. januara 2019 alebo neskor

- IAS 28 Investicie do pridruZenych spolo¢nosti a spolo¢nych podnikov — dodatok ((datum G&innosti nebol stanoveny
)

- IFRIC 23 Uctovanie neistot v oblasti dane z prijmov (4éinné pre uétovné obdobia zaCinajice 1. januara 2019 alebo
neskor)

- Doplnenie k r6znym $tandardom — vylepSenia k IFRS cyklus 2015 — 2017 — odstranenie nezrovnalosti a vysvetlenie
znenia (k IFRS 3, IFRS 11, IAS 12 a IAS 23) (a&inné pre uctovné obdobia zaCinajuce 1. janudra 2019 alebo neskor)

Vedenie Spolo¢nosti neo¢akéava, Ze by ich prijatic malo mat’ vyznamny vplyv na zostavené finanéné vykazu pri ich
prvom uplatneni.

d) Opravy chyb minulych obdobi

V konsolidovanej uétovnej zavierke zostavenej ku ditu 31.12.2018 neboli vykonan¢ Ziadne opravy chyb minulych
obdobi.

1. Zhrnutie dolezitych ti¢tovnych zdsad

o

a) Mena prezentacii

Funkénou menou materskej spolo¢nosti a Skupiny je euro (EUR).

b) Goodwill

Rozdiel medzi obstardvacou cenou a hodnotou podielu Spolo¢nosti na &istych identifikovatel'nych aktivach, zavizkoch a
podmienenych zavizkoch deérskych spoloénosti obstaranych k datumu vymennej transakcie je u¢tovany ako goodwill a
vykazovany v aktivach v konsolidovanom vykaze finanénej situdcie.

Goodwill sa vykazuje v obstaravacej cene zniZenej o akumulované straty zo zniZenia hodnoty. Pre uéely testovania
Goodwill kvéli znizeniu hodnoty sa robi ro¢ne, prip. Castejsie, pokial' existujice udalosti alebo zmeny okolnosti
naznaCuju, Ze by mohlo dgjst’ k znizeniu (&tovnej hodnoty. Ak je navratna hodnota pefiazotvornej jednotky mensia ako
u¢tovna hodnota tejto jednotky, strata zo zniZenia hodnoty sa pouZije najprv na zniZenie uctovnej hodnoty goodwillu
prideleného danej jednotke a potom sa pomerne rozdeli na ostatné aktiva Jednotky podl'a Giétovnej hodnoty jednotlivych
aktiv tejto jednotky. Strata zo zniZenia hodnoty goodwillu sa v nasledujiicom obdobi nezniZuje. Pri predaji dcérskeho
podniku sa prislusna suma goodwillu zahmie do zisku, resp. straty z predaja.

Nekontrolné podiely, t.j. podiely ostatnych investorov na &istych aktivach konsolidovanych dcérskych podnikov sa
vykazujui samostatne od vlastného imania Skupiny. Nekontrolné podiely predstavujii pomerna Gast’ realnej hodnoty
majetku a zavizkov dcérskeho podniku k datumu jeho nadobudnutia upravené o nekontrolné - menginové podiely na
ziskoch a stratdch po tomto datume. Strata pripadajiica na nekontrolne podiely, ktora prevysuje hodnotu tohto podielu na
vlastnom imani dcérskeho podniku sa ziétuje s podielom Skupiny okrem Ciastky, ktora predstavuje zavizné rucenie
mensinovych podielnikov a moZe predstavovat’ dodato&nii investiciu na krytie strét. Nekontrolny podiel sa vykazuje ako
samostatnd polozka vo vlastnom imani.
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c) Peniaze a peniazné ekvivalenty

Penazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty sa v konsolidovanom vykaze finanénej situacie vykazujl v obstaravacej
cene. Peilazné prostriedky zahffiaji hotovost’ a bankové vklady.

Peiazné ekvivalenty st kratkodobé vysoko likvidné investicie 'ahko zamenitelné za hotovost' so zostatkovou dobou
splatnosti menej ako 3 mesiace od datumu obstarania, pri ktorych existuje len nepatré riziko, e ddjde k zmene ich
hodnoty.

d) Pohl'adavky z obchodného styku a ostatné pohPadavky

Pohladavky z obchodného styku sa vykazujii v nominalnej hodnote zniZenej o opravni polozku na pochybné
pohladavky. Nakol'ko sa jednotlivé spolognosti v ramei konsolidovaného celku zaoberaji rozli¢nou podnikatel'skou
¢innostou, je opravnad polozka k pohladiavkam tvorena k pochybnym pohlFadavkam v jednotlivych spoloénostiach
individudlne. Zaigtovana opravna polozka zohladiiuje odakavant mieru rizika navratnosti pohladavok.

Ako samostatnii poloZku Skupina vykazuje pohl'adavky z titulu postipenia a obstarané — kapené pohl'adavky, ktoré sa
vykazuju v obstaravacej cene.

e) Investicie

Investicie sa ¢lenia do nasledujicich troch kategérii: finanéné investicie drzané do splatnosti, finanéné investicie uréené
na obchodovanie a finanéné investicie uréené na predaj. Spolognost’ nevykazuje Ziadne z tychto investicii.

f) Finanéné nastroje

Finan¢né aktiva a pasiva vykazané v konsolidovanom vykaze finangnej situacie zahfaju pefiazné prostriedky a pefiazné
ekvivalenty, pohl'adavky a zavizky z obchodného styku, dlhodobé pohladavky, avery, pozicky a investicie.

Utovné postupy pri vykazovani a ocefovani tychto poloZiek st uvedené v prisludnych uétovnych zéasadach v tychto
poznamkach,

Finanéné nastroje su klasifikované ako majetok, zavizky alebo vlastné imanie v stlade s obsahom zmluvnej dohody.
Uroky, dividendy, zisky a straty stvisiace s finanénym nastrojom klasifikovanym ako zavizok sa uétuji ako naklady
alebo vynosy, podl'a toho, ako vznikli,

2) Derivatové finanéné nastroje

Skupina v roku 2018 (ani v roku 2017) nepouzivala derivatové finanéné nastroje - menové opcie a forwardy.

Derivaty su vykézané ako majetok, ak je ich realna hodnota kladna, a ako zavizky, ak je zaporna. Zisky alebo straty
zo zmien redlnej hodnoty derivatov, ktoré sa nedétuji ako zabezpecovacie derivaty, sa 0étuji priamo do
konsolidovaného vykazu komplexného vysledku ako finanéné vynosy alebo naklady.

Pri prepocte redlnej hodnoty menovych opcii a forwardov ku koncu roka bol pouzity referenény vymenny kurz uréeny
a vyhlaseny Eurépskou centralnou bankou alebo Narodnou bankou Slovenska v def, ku ktorému sa zostavuje Uctovna
zavierka.

h) Zabezpetfovanie

Na Gcely ¢tovania o zabezpeceni neboli Ziadne transakcie oznagené ako zabezpeovacie nastroje.

i) Zasoby

Nakupované zasoby sa oceiiujl obstaravacou cenou, vratane nakladov suvisiacich s obstaranim (clo, prepravu, poistné,
provizie, skonto a pod).
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Zasoby vytvorené vlastnou ¢innostou sa ocefiujii Gplnymi vlastnymi nékladmi. Vlastné naklady st priame naklady
(priamy material, priame mzdy a ostatné priame naklady) a East nepriamych nakladov bezprostredne stvisiacich s
vytvorenim zasob vlastnou ¢innostou (vyrobna rézia). Vyrobna rézia sa do vlastnych nakladov zahrnuje v zavislosti od
stupfia rozpracovanosti tychto zasob. Spravna rézia a odbytové néklady nie st suastou vlastnych nakladov. Sucastou
vlastnych nakladov nie su troky z cudzich zdrojov.

Nerealizovatelné zasoby sa odpisuji v plnej vyske.

Ku driu, ku ktorému sa zostavuje konsolidovana Gctovna zavierka sii zasoby testované na zniZenie hodnoty v stlade s
IAS 36. Spolo¢nosti skupiny testuje rozdiel medzi obstaravacou cenou zasob po vytvoreni opravnej polozky na pomaly
obratkové a zastarané polozky a ¢istou realizovatelnou hodnotou. Zasoby st potom precenené na hodnotu, ktora je
znich nizsia.. Cista realizovatelna hodnota je predajnd cena v beznom obchodnom styku zniZena o naklady na
dokonéenie, marketing a distribuciu.

i) Dlhodoby majetok drzany na predaj

Dlhodoby majetok sa klasifikuje ako drzany na predaj, ked’ bude Gétovna hodnota ziskana spiit’ skor cez jeho predaj ako
jeho pokratujlicim pouzivanim. Tato podmienka sa povazuje za splnent iba v pripade, Ze predaj je vysoko
pravdepodobny a majetok je pripraveny na okamzity predaj v stave, v akom sa préve nachadza. Vedenie sa usiluje
o realizaciu predaja, o ktorom sa predpoklada, ze bude dokonéeny do jedného roka od datumu tejto klasifikacie.
Dlhodoby majetok klasifikovany ako drzany na predaj sa ocefiuje nizSou z hodnét — Gétovna hodnota a redlna hodnota,
znizené o naklady na predaj.

Majetok klasifikovany ako drzany na predaj sa neodpisuje.

k) Dlhodoby hmotny majetok

Dlhodoby hmotny majetok sa vykazuje v historickej obstaravacej cene zniZene] o opravky a akumulovani stratu
zo znizenia hodnoty. Medzi dlhodoby hmotny majetok patria hlavne pozemky, vyrobné haly, sklady, administrativne
budovy, stroje a zariadenia.

Pri predaji alebo vyradeni majetku sa obstaravacia cena a opravky odétuju a zisk alebo strata vyplyvajlce z predaja
alebo vyradenia st zahrnuté do konsolidovaného vykazu komplexného vysledku.

Pociato¢na obstaravacia cena dlhodobého hmotného majetku zahitia nakupni cenu vratane dovozného cla a nevratnych
dani a v3etky priamo pripocitatelné naklady spojené s uvedenim majetku do prevadzkyschopného stavu a na miesto,
na ktorom sa bude pouZivat. Naklady na tuvery apézicky do dasu zaradenia majetku do uZivania su stcastou
obstardvacej ceny dlhodobého hmotného majetku,

Vydavky vzniknuté po tom, ako bol dlhodoby majetok uvedeny do prevadzky, napr. na opravy, udrzbu a rezijné naklady,
sa beZzne G¢tuji do konsolidovaného vykazu komplexného vysledku v obdobi, v ktorom naklady vznikli. Spolo¢nost
v stcasnosti neuplatnila komponentny princip odpisovania pri ziadnom druhu dlhodobého hmotného majetku z dévodu,
ze 7iadny nesplita podmienky pre odpisovanie podl'a tohto principu.

Nedokonéené investicie predstavuju dlhodoby hmotny majetok a vykazuju sa v obstardvacej cene. Tato zahriia niklady
na dlhodoby hmotny majetok a iné priame néklady.

Nedokonéené investicie sa neodpisuji, az kym prisluiny majetok nie je pripraveny na pouzitie. Pozemky vlastnené
ku dilu zépisu do Obchodného registra boli vykazané v hodnotach podla legislativy platnej v éase zapisu Spolocnosti

do Obchodného registra. Tieto hodnoty st povaZzované za obstaravaciu cenu.

Pozemky sii vykadzané v obstardvacej cene zniZenej o pripadné opravné polozky. Pozemky sa neodpisuju.
D Dlhodoby nehmotny majetok

Dilhodoby nehmotny majetok obstarany samostatne sa vykazuje v obstardvacej cene aobstarany z podnikovej
kombinacie realnou hodnotou k ddtumu obstarania.
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Nehmotny majetok sa vykazuje v pripade pravdepodobnosti, ze Spolognosti budi v budiicnosti plynat’ ekonomické
uzitky, ktoré¢ mozno pripisat’ prave danému majetku a obstardvacia cena tohto majetku sa zarovell da spolahlivo
stanovit’. Odhadovana doba Zivotnosti tohto nehmotného majetku je bud’ koneéna alebo neobmedzena.

Majetok s konecnou dobou Zivotnosti je odpisovany rovnomerne potas odhadovanej doby jeho Zivotnosti.

Jednotlivé skupiny dlhodobého majetku maji nasledovné doby Zivotnosti :

Skupina dlhodobého majetku Predpokladana Zivotnost’
Softvér 4 roky
Ocenitel'né prava 4 —7 rokov

Doba a metoda odpisovania sa preveruji raz roéne, vzdy na konci Gétovného obdobia.

Nehmotny majetok, s vynimkou nékladov na vyvoj, vytvoreny v ramci podniku, sa neaktivuje a vydavky sa Gétuji oproti
ziskom v roku, v ktorom vznikli.

Nehmotny majetok sa testuje na znizenie hodnoty roéne. Doba Zivotnosti sa taktie? skima raz rocne a v pripade potreby
sa vykonaju upravy prospektivne.

Naklady na vyskum sa G&tuji do néakladov v &ase ich vzniku. Vzniknuty néklad na vyvoj jednotlivého projektu sa
prenasa do d’alSieho obdobia, ak existuje primerané uistenie o jeho budcej névratnosti. Po prvotnom vykazani nédkladu
na vyvoj sa pouZije ndkladovy model, pri ktorom sa vyzaduje, aby bol majetok zal¢tovany v obstaravacej cene zniZenej
o0 opravné polozky. Naklady sa v $tadiu vyvoja nedajui odpisovat'.

Kym majetok nie je zaradeny do pouZivania, previerka znizenia uctovnej hodnoty nékladov na vyvoj sa robi roéne. Ked’
v priebehu roka, za ktory sa zostavuje Stovna zavierka, vznikne naznak, ¥e Gdtovnd hodnota nemusi byt’ spitne
ziskatel'nd, previerka sa robi ¢astejsie.

m) Odpisy a amortizacia

Odpisy dlhodobého hmotného majetku si  stanovené vychadzajic z predpokladanej doby jeho pouzivania
a predpokladaného priebehu jeho opotrebovania. Odpisovat' sa zagina prvym diiom mesiaca, v ktorom bol majetok
zaradeny do pouZivania. Kazda zlozka dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sa odpisuje
rovnomerne (linedre) pocas otakavanej priemernej doby ekonomickej Zivotnosti nasledovne:

predpokladana metoda Rocna odpisova

doba pouzivania  odpisovania sadzba v %
Stavby 12 az 40 linearna 2.5az8.33
stroje, pristroje a zariadenia 4 a720 linearna 5a725
Dopravné prostriedky 4 az 20 linedrna 5az25
Inventar 6azls linearna 6.67 az 16,67
Softvér 4 linedrna 25
Ocenitel'né prava 4 linedrna 25

Prenajaty majetok sa odpisuje rovnomerne pocas odhadovanej doby Zivotnosti majetku.

Zivotnost a odpisové metédy sa preveruja minimalne raz rocne, s cielom zabezpetit konzistentnost' metddy a doby
odpisovania s o¢akavanym prilivom ekonomickych uzitkov z dlhodobého hmotného majetku.

Spolocnost’ v roku 2017 prehodnotila u viacerych poloziek dlhodobého majetku dobu Zivotnosti, ¢o malo vplyv na
zniZenie celkovej vyiky odpisov.

n) ZniZenie hodnoty majetku

Pri dlhodobom hmotnom majetku a nehmotnom majetku sa posidi, ¢i existuji faktory, ktoré by naznadovali, ze
realizovatelna hodnota je niZsia ako udtovna hodnota, t. & do¥lo k znizeniu hodnoty majetku. Postdenie sa uskutoéfiuje
na rocnej baze alebo ak udalosti alebo zmeny okolnosti indikuju, Ze Gétovna hodnota majetku nie je navratna.
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Strata z poklesu hodnoty majetku sa vykazuje v konsolidovanom vykaze komplexného vysledku vo vyske, o ktort
uctovna hodnota majetku prevy3uje jeho realizovatelnt hodnotu, ktorou je bud’ &ista predajna cena majetku, alebo jeho
pouZitelnd hodnota, podra toho, ktora je vyssia. Cista predajna cena je Siastka ziskatelna z predaja majetku za obvyklé
ceny, kym pouzitelna hodnota je si¢asna hodnota odhadovanych budiicich pefiaznych tokov zo staleho pouzivania
majetku a z jeho vyradenia na konci jeho Zivotnosti.

Pre jednotlivé polozky majetku sa robi odhad ich realizovatel'nej hodnoty. Straty zo zniZenia hodnoty sa preveruji roéne
a ak sa realizovatelnd hodnota majetku zmenila, vytvorena opravna polozka sa zvysi alebo zniZi v plnej vyske alebo
Ciastoéne, podla potreby. Ku koncu kazdého (i¢tovného obdobia Skupina overuje, & neexistuji indikatory zniZenia alebo
pominutia dovtedy vykazaného znehodnotenia. Uz vykazané znehodnotenie sa mdze oductovat’ iba v pripade zmeny
v predpokladoch, za akych bolo vytvorené. Oductovanie je limitované tak, aby zostatkova cena majetku neprekrocila
Jeho spitne ziskateI'nti hodnotu, ani zostatkovii cenu po odpisoch, ktoré by sa Gétovali, ak by v predchadzajicich rokoch
na majetku nebolo vykazané znehodnotenie.

0) Uvery a pozicky

Vsetky dvery a pozicky sa prvotne vykazuju v realnej hodnote prijatého protiplnenia po odpocitani nakladov spojenych
so ziskanou pézi¢kou. Po prvotnom vykazani sa vykazuji v amortizovanej zostatkovej cene pouZitim metddy efektivnej
urokovej miery. Amortizovana zostatkova cena sa vypoéita tak, ze sa zohl'adnia vietky naklady a diskonty alebo prémie
pri vysporiadani. Zisky a straty sa vykazuju v &istom hospodarskom vysledku po odtétovani zavizkov alebo zniZeni ich
hodnoty, ako aj po¢as amortizacie.

p) Rezervy na zaviizky a poplatky

Rezervy su vykédzané vtedy, ak ma Skupina sidasnt zékonna alebo mimozmluvnu povinnost’ v désledku minulej
udalosti, vyrovnanim ktorej sa ocakava pravdepodobny tbytok podnikovych zdrojov predstavujiacich ekonomické
uzitky, pricom vysku uvedenej povinnosti mozno spol'ahlivo odhadnit.

Rezervy sa prehodnocuju ku kazdému ditu, ku ktorému sa zostavuje konsolidovana G&tovna zavierka a ich vyska sa
upravuje tak, aby odrazala aktualny najlep&i odhad.

Vyska rezervy predstavuje sii¢asnu hodnotu vydavkov, ktoré zohl'adiiuju existujlice rizika a ktoré bude pravdepodobne
treba vynalozit' na vyrovnanie daného zavizku, tieto vydavky st stanovené pouzitim odhadovanej bezrizikovej urokovej
sadzby ako diskontnej sadzby. Tam, kde sa pouziva diskontovanie, Gétovna hodnota rezervy sa zvySuje v kazdom
obdobi, aby sa zohl'adnilo znizovanie diskontu z Sasového hl'adiska. Tento nérast je zalctovany ako arokovy naklad.

Rezerva na odchodné

Zamestnanci Skupiny maji podla slovenskej legislativy a na zaklade podmienok stanovenych v kolektivnej zmluve
narok na vyplatenie odchodného pri prvom skonéeni pracovného pomeru, po nadobudnuti naroku na starobny alebo
invalidny dochodok vo vyske jednomesa¢ného priemerného zarobku. Tento program nie je kryty finanénymi zdrojmi
v majetku Skupiny. Nakolko z uzatvorenej kolektivnej zmluvy nevyplyva zamestnavatelovi povinnost vyplacat’
zamesinancom zamestnanecké poZzitky nad ramec Zakonnika prace, vypoéitana dlhodoba rezerva zohladiuje len
povinnost’ spolo¢nosti vyplatit' odchodné v zmysle Zakonnika préce.

Sucasna hodnota zaviizkov zo zamestnaneckych pozitkov bola vypocitana Spoloénostou, nie poistnym matematikom.
Naéklady na zamestnanecké pozitky predstavuji sumu budicich pozitkov, ktorych €ast’ si zamestnanci uZ zasluzili svojou
sucasnou a minulou précou. Zavizok sa vypocital metédou projektovej Jednotky. Podl'a tejto metédy sa néaklady
na poskytovanie déchodkov aétujii do konsolidovaného vykazu komplexného vysledku tak, aby sa pravidelne opakujtice
naklady rozloZili na dobu trvania pracovného pomeru. Zavizky z poskytovania pozitkov st ocenené v sucasnej hodnote
predpokladanych buducich peniaznych vydavkov diskontovanych sadzbou vo vyske priemerného trokového vynosu
cennych papierov s fixnou tGrokovou mierou, ktorych doba splatnosti sa priblizne zhoduje s dobou splatnosti daného
zaviizku. Spolocnost’ pri vypoéte sudasnej hodnoty zavizkov zo zamestnaneckych pozitkov pouZila ako diskontna
sadzbu priemernt Grokovi sadzbu predavanych Statnych dlhopisov v decembri 2018 zverejnenych ECB s dobou
splatnosti priblizujicou sa splatnosti prislusného zaviizku, predpokladané zvySenie miezd vychadzalo z percenta
urceného v platnej Kolektivnej zmluve a sidasne bolo pri vypoéte zohl'adnené aj percento fluktuacie zamestnancov,
ktoré vychadzalo z Gidajov Spolognosti.

Stémy_ program socialneho a déchodkového zabezpedenia
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Na zéaklade zakona platného v Slovenskej republike spolocnosti odvéadzaju prispevky na zakonné zdravotné, nemocenské
a dochodkové zabezpelenie aprispevok do Fondu zamestnanosti zobjemu hrubych miezd podla sadzieb
a vymeriavacich zakladov platnych pre dany rok. Pocas roka Skupina odvadzala tieto prispevky vo vyske 35,2% (v roku
2017; 35,2%) z hrubych miezd maximalne vSak zo sumy 6 384 EUR (v r. 2017; 6 181 EUR), okrem Grazového poistenia
a zakonného zdravotného zabezpedenia, ktoré od roku 2017 nema stanovenii maximélnu vysku. Prispevok zamestnancoy
predstavoval dalSich 13,4% (v roku 2017; 13,4%). Naklady na odvody platené zamestnavatelom sa uctuju do
konsolidovaného vykazu komplexného vysledku v rovnakom obdobi ako prisluiné mzdové naklady. Skupina nema
zavizok odvadzat’ z objemu hrubych miezd prostriedky do tychto fondov nad zakonom stanoveny ramec.

q) Lizing

Majetok obstarany formou finanéného lizingu, pri ktorom sa na Skupinu prenasajii v podstate vietky vyhody a rizika
charakteristické pre vlastnictvo prenajatého majetku, sa na zaciatku najomného vzt'ahu aktivuje v jeho redlnej hodnote
alebo v sii¢asnej hodnote minimalnych lizingovych splatok, podla toho, ktor4 z tychto dvoch hodnét je nizsia.

Kazda lizingova splatka je rozdelena na finanén zlozku a splatku istiny tak, aby sa dosiahla konstantna Grokova miera
uplatnena na neuhradent ¢ast’ zavizku z lizingu. Finanéna zloZka sa iétuje do nakladov.

Pri spitnom finan¢nom lizingu sa zisk zpredaja a nasledného spitného finanéného lizingu zahfita do finanénych
vynosov podas doby lizingu.

Aktivovany prenajaty majetok sa odpisuje pocas odhadovanej doby Zivotnosti.

Prendjom, pri ktorom podstatni Cast’ rizik a vyhod charakteristickych pre vlastnictvo majetku znasa prenajimatel’, sa
klasifikuje ako operativny lizing. Platby realizované za operativny lizing sa vykazuji ako néklad v konsolidovanom
vykaze komplexného vysledku rovnomerne pocas doby trvania lizingu.

r) Vykazovanie vynosov

Vynosy sa vykazuju, ak je pravdepodobné, Ze do spolo¢nosti budi plynit ekonomické uzitky spojené s transakciou
a vyska vynosu sa dé spol'ahlivo uréit. Vynosy sa vykazuji po odpogitani dane z pridanej hodnoty a zl'avy, po dodani
tovaru alebo poskytnuti sluzby a po prevode rizik a vyhod.

Uroky sa vykazuju proporcionélne zohl'adiiujic efektivny vynos z prislusného majetku.

Zmeny realnej hodnoty derivatov, o ktorych sa netiétuje ako o zabezpetovacich derivétoch, su zauétované do Vynosov
v obdobi, v ktorom nastala zmena.

s) Niéklady na prijaté tvery a pdzicky

Naklady na prijaté Gvery a pézicky, ktoré priamo savisia s kipou, zhotovenim alebo vyrobou kvalifikovatelného
majetku sa do Casu zaradenia do uzivania aktivuji. Ostatné naklady na prijaté uvery a pozicky sa utuji priamo
do vysledku hospodarenia v obdobi ich vzniku.

t) Daii z prijmov

Dai z prijmov pozostava zo splatnej dane a odloZenej dane.

Splatna dafi z prijmov sa zakladd na zdanitelnom zisku GStovného obdobia. Zdanitelny zisk sa ligi od zisku pred
zdanenim vykazaného v konsolidovanej u&tovnej zavierke o polozky vynosov a nakladov, ktoré nie su nikdy zdanené
alebo odpotitané, alebo st zdanitel'né alebo odpogitate'né v inych obdobiach.

Na vypocet odlozenej dane sa pouZiva zaviizkova metdda.

OdloZené dane z prijmov odrazaju Gisté danové dopady doGasnych rozdielov medzi tétovnou hodnotou majetku a
zavizkov vykazanou pre ucely finanéného vykaznictva a hodnotami pouZitymi pre dafiové ucely.

Odlozené dafové pohladavky a zaviizky sa ocefiuju dafiovymi sadzbami, ktoré by sa mali uplatnit’ na zdanitel'ny prijem

v rokoch, v ktorych sa o¢akava, Ze sa tieto dogasné rozdiely bud realizovat’,
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Ocenenie odloZenych dafiovych zavdzkov aodlozenych dafiovych pohladdvok odraza daiiové dosledky, ktoré by
vyplynuli zo spdsobu realizicie alebo vyrovnania Gétovnej hodnoty majetku a zavizkov, ktory spoloénost’ o¢akdva ku
ditu, ku ktorému sa zostavuje konsolidovana auétovna zavierka.

OdloZené dariové pohl'adavky sa vykazuji vtedy, ked' je pravdepodobné, Ze sa vytvori dostatocny zdanitel'ny zisk, vodi
ktorému sa odloZené daiové pohladavky budu dat’ umorit’.

Spolocnost” ku kazdému dnu, ku ktorému sa zostavuje konsolidovana aétovna zavierka prehodnocuje nezadctované
odloZené dariové pohl'adavky a uc¢tovnii hodnotu odloZenych dafiovych pohladavok.

Spolocnost’ vykazuje predtym nezauctovani odlozeni dafiovii pohl'adavku v rozsahu, v akom je pravdepodobné, 7e
budici zdanitelny zisk umozni, aby sa odlozena dafiova pohl'adavka realizovala.

Spolognost’ naopak znizuje Gétovni hodnotu odloZenej daitovej pohladavky vtedy, ak uz nie je pravdepodobné, Ze sa
vytvori dostato¢ny zdanitel'ny zisk, ktory umozni umorit’ ast’ alebo celti odlozenu dafiovii pohladavku.

u) Transakcie v cudzich menach

Transakeie v cudzich menéach sa Gétujii v mene prezentacie, pridom pri &iastke v cudzej mene sa pouZije vymenny kurz
medzi menou prezentacie a cudzou menou platny v predchadzajuci deft uskuto&nenia transakcie.

Kurzové rozdiely zo zi¢tovania penaznych poloziek kurzom, ktory sa ligi od kurzu, v ktorom boli prvotne zal¢tované, sa
vykazuju v konsolidovanom vykaze komplexného vysledku v obdobi, v ktorom vznikli.

Ku diiu zostavenia vykazu finanénej pozicie sii peflazné polozky majetku a zaviizkov denominované v cudzej mene
prepocitané na funkénii menu kurzom Eurdpskej centralnej banky alebo Néarodne; banky Slovenska platnym v deri,
ku ktorému sa zostavil vykaz finan¢nej pozicie. Nerealizované zisky a straty z dovodov pohybov v kurzoch sa plne
ctuji na uétoch vykazu komplexného vysledku ako finanény naklad resp. vynos.

Uttovné zavierky zahrani¢nych subjektov sa prepocitavaju do funkénej meny kurzom platnym ku koncu t&tovného
obdobia vo vykaze finan¢nej pozicie a priemernym kurzom za Gétovné obdobie vo vykaze komplexného vysledku.
Vsetky vysledné kurzové rozdiely sa vykazuji vo fonde z kurzovych rozdielov.

Polozky ocenené v redlnej hodnote a vyjadrené v cudzej mene sa prepocitavaju kurzom platnym v deii stanovenia ich
realnej hodnoty a vysledky sa zahrnii na uéty konsolidovaného vykazu komplexného vysledku alebo do vlastného imania
(podra toho, kde sa tétuja zisky a straty z tychto poloZiek).

v) Zisk na akciu

Vypocet zakladnych ziskov na akciu vychadza zo zisku prislichajiceho kmefiovym akcionarom, pouzitim vazeného
priemerného poétu akcii, po odpogitani priemerného poétu vlastnych akcii drzanych podas uétovného obdobia.
Spolognost’ nemd Ziadne potencidlne kmeriové akcie, preto je zékladny zisk na akciu zhodny so zredukovanymi ziskom
na akciu,

W) Zverejiiovanie podl’a segmentov

Spolo¢nost’ nemé verejne obchodovatelné akcie adlhopisy a ztohto dévodu Spolo¢nost’ zverejiiuje informacie

bez ¢lenenia na segmenty.

X) Podmienené zivizky

Podmienené zaviizky sa nevykazuji v konsolidovanej tétovnej zavierke, okrem podmienenych zaviizkov nadobudnutych
v ramei podnikovej kombindcie. V poznamkach tétovnej zavierky sa zverejiiuja len vtedy, ak moZznost’ ubytku zdrojov
stelestiujucich ekonomické tzitky nie je ¢asovo vzdialena.

Podmienené aktiva sa nevykazujii v konsolidovanej Gictovnej zavierke, ale zverejiiuji sa, ak je pravdepodobné, Ze z nich
budu plynit’ ekonomické tzZitky.

y) Vyznamné iétovné posiidenia a odhady

Délezite posudenia pri uplatfiovani uétovnych zasad

Konsolidovana iétovna zavierka ZOS Trnava, a.s. 2018 15



Pri uplatitovani tictovnych zasad uvedenych vy3sie vedenie postdilo vyznamnost’ dopadu na &iastky vykazané v ictovnej
zavierke s vynimkou tych, ktoré podliehaju odhadom uvedenym nizsie. Podrobnejsi popis posudeni je uvedeny v
prislusnych poznamkach. K najdéleZitej$im postideniam patria vysledky stdnych sporov, spravnych a daiovych konani
a uplatiiovanych néhrad suvisiacich s poskytnutymi zarukami, v ktorych su, resp. mézu byt spolo¢nosti Skupiny
ucastnikmi atieto vyplyvaju z beznej &innosti jednotlivych spolognosti. Vedenie Skupiny pri tychto postdeniach
vychddza z vlastnych skisenosti a Gisudku a v pripade potreby tvori rezervy.

Zdroje neistoty pri odhadoch

Zostavenie (Ctovnej zavierky v stlade s IFRS si vyZaduje pouzitie odhadov a predpokladov, ktoré maju dopad na &iastky
vykazované v (i¢tovnej zavierke a v poznamkach tétovnej zavierky. Hoci ticto odhady st zaloZené na najlepSom poznani
aktualnych udalosti a postupov, skutoéné vysledky sa zvidsa od tychto odhadov lisia. Podrobnejsi popis odhadov je
uvedeny v prisluSnych poznamkach, avSak najvyznamnejsic odhady sa tykaji vypoctu realnej hodnoty finanénych
nastrojov, zniZzenie hodnoty dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, stanovenia doby Zivotnosti dlhodobého
hmotného majetku a zniZenia hodnoty tohto majetku, rezerv na zamestnanecké pozitky a moznosti dosiahnutia
dostatoénych zdanitelnych prijmov, voéi ktorym bude mozné umorit odlozené dafioveé pohl'adavky.
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2. Dihodoby nehmotny majetok

bezné fi¢tovné obdobie

Dlhodoby nehmotny majetok Ocenenie Prirastky Ubytky / Presuny Uby Z‘k = Ocenenie
reda
31.12.2017 zniZenie h. d‘imkv}ch 31.12.2018
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Aktivované N na vyvoj 4 467 433 94 267 0 99 648 0 4 661 348
Opravky k aktiv. N na v{voj -2 164 350 -599 110 0 0 0 -2 763 460
Aktivované N na vivoj 2 303083 -504 843 4] 99 648 0 ! 897 888
Softvér 2435744 0 19 847 0 0 2415897
Opravky k software -2 420 894 -5 386 -19 847 0 0 -2406 433
Softvér 14 850 -5 386 0 0 0 9 464
Ocenitel'né prava 5 900 000 0 0 0 0 5900 000
Opravky k ocenitel'né prava -2 529 077 -843 110 0 0 0 -3 372 187
Ocenitelné prdva 3370923 -843 110 0 0 0 2527813
Ob.:l:rarchfanﬁ dlhodoby nehmotny 157 932 0 0 99 648 0 58284
majetok
Goodwill 4467 713 0 0 0 0 4467713
Opravné polozky ku goodwill -4 467 713 0 0 0 0 -4 467 713
Goodwill 0 4] 0 0 0 0
Spolu 5 846 788 -1 353 339 0 0 0 4 493 449
bezprostredne predchadzajiice iétovné obdobie
Dlhodoby nehmotny majetok Ocenenie Prirastky Ubytky / Presuny Kurzoveé Ocenenie

31.12.2016 zniZenie h. rozdiely 31.12.2017

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Aktivované N na vyvoj 2670 765 201 543 0 1595125 0 4467 433
Opravky k aktiv. N na vyvoj -1 859 568 -304 782 0 0] 0 -2 164 350
Aktivované N na vyvoj 811197 -103 239 0 1595125 0 2303083
Softvér 2452011 14 850 18 109 0 -13 008 2435 744
Opravky k software -2432 074 -13 605 -18 109 0 6 676 -2420 894
Softver 19937 1245 0 0 -6 332 14 850
Ocenitel'né prava 5900 000 0 0 0 0 5900 000
Opravky k ocenitel'né priva -1 685 967 -843 110 0 0 0 -2529077
Ocenitelné prdva 4214033 -843 110 0 0 4] 3370923
Ob::'famvany dlhodoby nehmotny 1616889 136 168 0 -1 595 125 0 15793
majetok
Goodwill 4467713 0 0 0 0 4467 713
Opravné poloZky ku goodwill -4 467 713 0 0 0 0 -4 467 713
Goodwill 0 0 0 0 0 0
Spolu 6 662 056 -808 936 0 0 -6 332 5 846 788
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3. Dlhodoby hmotny majetok

I3

bezné uétovné obdobie

UDYLOK -
predaj
obstardvacia cena dlhodobého stav k dcérskych stav k
hmotného majetku 31.12.2017  Prirastky Ubytky Presuny podnikov  31.12.2018
Pozemky 8013 447 84 867 33958 0 342 275 7 722 081
Stavby 58 555 895 1373612 2820 442 808 289056 60 080 439
Samostatne hnutel'né veci 74 308 142 2 827 534 2269 202 79 061 0 74 945 535
Ostatny dlhodoby hmotny majetok 10 283 0 0 0 0 10 283
I‘i‘;;;‘::;““"y dibigdoby bromy 1107980 582024 21500 521869 169 398 977 237
jeto
Poskytnuté preddavky 124 609 1 448 160 1 064 775 0 0 507 994
spolu obstardvacia cena 142 120 356 6316 197 3392 255 0 800 729 144 243 569
Pozemky na prendjom 2 429 549 0 0 0 0 2429 549
Stavby na prendjom 5 875 258 39 396 0 0 0 5914 654
investicie do nehnutel'nosti spolu 8304 807 39 396 0 0 0 8344 203
spolu 150 425 163 6 355593 3392 255 0 800729 _ 152 587 772
UDYLOK -
predaj
opravky a opravné poloZzky k stav k dcérskych stav k
dlhodobému hmotnému majetku  31.12,2017 Prirastky Ubytky Presuny podnikov 31.12.2018
pozemky 0 0 0 0 0 0
stavby 29263 511 1 355 405 2820 0 224 965 30391 131
samostatne hnutel'né veci 55 603 259 3292 001 2 389 700 0 0 56 505 560
ostatny dlhodoby hmotny majetok 0 0 0 0 0 0
nbs..taravany dlhodoby hmotny 6150 0 0 0 0 6150
majetok
poskénnutc preddavky - opravna 0 0 0 0 0 0
polozka
spolu oprivky a opravné poloZky 84 872 920 4 647 406 2392520 0 224 965 86 902 841
pozemky na prendjom 0 0 0 0 0 ]
stavby na prendjom 2072 439 160 739 0 0 4] 2233178
investicie do nehnutel'nosti spolu 2072439 160 739 0 0 0 2233178
spolu 86 945 359 4 808 145 2 392 520 0 224965 _ 89136 019
zostatkova cena dlhodobého stav k stav k
hmotného majetku 31.12.2017 31.12.2018
Pozemky 8013 447 7722 081
Stavby 29292 384 29 689 308
Samostatne hnutel'né veci 18 704 883 18 439 975
Ostatny dlhodoby hmotny majetok 10 283 10 283
Ob_slaravany dlhodoby hmotny 1101 830 971 087
majetok
Poskytnuté preddavky 124 609 507 994
spolu zostatkovd cena 57 247 436 57 340 728
Pozemky na prendjom 2429 549 2429 549
Stavby na prendjom 3802 819 3681476
investicie do nehnutel'nosti spolu 6232 368 6111025
spolu 63 479 804 63 451 753
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bezprostredne predchidzajiice uétovné obdobie

obstardvacia cena dlhodobého stav k Kurzové stav k
hmotného majetku 31.12.2016 Prirastky Ubytky Presuny rozdiely 31.12.2017
Pozemky 8123 464 175 652 175 652 0 110017 8013447
Stavby 58 124 968 2067 946 1 858 848 6510 894 6 289 065 58 555 895
Samostatne hnutel'né veci 81 810127 5558075 8253015 699 044 5 506 089 74 308 142
Ostatny dlhodoby hmotny majetok 10 283 0 0 0 0 10 283
Obsiativanj-dihodoby kmoiny 8 753 609 193 223 0 -7209938 628914 1107980
majetok
Poskytnuté preddavky 180 235 1 930 627 1 986 253 () 0 124 609
spolu obstardavacia cena 157 002 686 9925523 12 273 768 0 12 534 085 142 120 356
Pozemky na prendjom 2502 704 0 0 0 73155 2429 549
Stavby na prendjom 7700 763 16 543 0 0 1 842 048 5 875258
investicie do nehnutel'nosti spolu 10203 467 16 543 0 [ 1915203 8 304 807
spolu 167 206 153 9 942 066 12 273 768 0 14 449 288 _ 150 425 163

UDYLoK -

predaj

opravky a opravné polozky k stav k deérskych stav k
dlhodobému hmotnému majetku ~ 31.12.2016 Prirastky Ubytky Presuny podnikov 31.12.2017
pozemky 0 0 0 0 0 0
stavby 32 758 883 1318 485 31230 0 4 782 627 29263 511
samostatne hnutel'né veci 61 856519 3220265 4932 627 0 4 540 898 55 603 259
ostatny dlhodoby hmotny majetok 0 0 0 0 0 0
obs_taravany dlhodoby hmotny 6150 0 0 0 0 6150
majetok
poskytnuté preddavky - opravna 0 0 0 0 0 0
poloZka
spolu oprdvky a opravné poloZky 94 621 552 4538 750 4963 857 [} 9323525 84 872 920
pozemky na prendjom 0 0 0 0 0 0
stavby na prenajom 3240912 166 217 0 4] 1 334 690 2072439
investicie do nehnutel'nosti spolu 3240 912 166 217 0 [/} 1334690 2072439
spolu 97 862 464 4704 967 4963 857 0 10 658 215 86 945 359
zostatkova cena dlhodobého stav k stav k
hmotného majetku 31.12.2016 31.12.2017
Pozemky 8123 464 8013 447
Stavby 25 366 085 29292 384
Samostatne hnutel'né veci 19 953 608 18 704 883
Ostatny dlhodoby hmotny majetok 10 283 10 283
()h.staravany dlhodoby hmotny 8 747 459 1101 830
majetok
Poskytnuté preddavky 180 235 124 609
spolu zostathovd cena 62 381 134 57 247 436
Pozemky na prendjom 2502 704 2429 549
Stavby na prendjom 4 459 851 3802819
investicie do nehnutelnosti spolu 6 962 555 6232 368

spolu

69 343 689

63 479 804

Skupina vykazuje stroje, technologické zariadenia, dopravné prostriedky obstarané formou finanéného prendjmu,
pri ktorych je vlastnikom lizingova spolognost. Ugtovna hodnota tohto majetku k 31.12.2018 je 11 903 662 EUR
(k 31.12.2017; 13 125 045 EUR).
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Skupina vykazuje dopravné prostriedky v Gétovnej hodnote 401 373 EUR (k 31.12.2017; 282 523 EUR), pri ktorych bol
zriadeny zabezpecovaci prevod vlastnickeho prava, ktorym je zabezpeceny prijaty ugelovy nebankovy tver na obstaranie
tychto dopravnych prostriedkov.

Skupina vlastni k 31.12.2018 Investicie do nchnutelnosti a to: pozemky v hodnote 2 429 549 EUR (v roku 2017; 2 429
549 EUR) a budovy v Giétovnej hodnote 3 681 476 EUR (v roku 2017; 3 802 819 EUR). Uvedené nehnutel'nosti sa
vyuzZivaju na prengjom tretim stranam.

Skupina vykazuje v majetku nehnutel'nosti, stroje a zariadenia, nehnutel'nosti na prendjom, ktoré su zaloZené v prospech
bank ainych veritelov aruéi sa nimi za poskytnuté tvery. Celkovéa Gétovna hodnota tohto majetku k 31.12.2018 je
39457 575 EUR (k 31.12.2017; 38 399 638 EUR).

Vramci Skupiny neexistuje jednotné poistenie, ktoré by zastreSovala materska spolo¢nost’. Kazda spolognost’ si riesi
poisteniec DM samostatne. Nehnutelnosti st poistené proti poskodeniu a zni¢eniu Zivelnou udalostou alebo vodou
z vodovodnych zariadeni, stroje pristroje a zariadenia s poistené proti Zivelnym pohromam, znigeniu, lomu stroja,
vandalizmu, kradezi.

4. Podiely v konsolidovanvch deérskvch spoloénostiach

Majetkova Majetkova Druh

nazov spolognosti uéast’ Gcast’ Cinnost’ akeii
2018 2017
% %o
Cl3 s.r.o. 87,36 87,36 nevykondva ziadnu ¢innost
INPROG Trnava, a.s. v likvidacii
/INPROG/ 8 L i kmeriové
Vertova s.r.o. 87.36 87,36 nevykonava ziadnu éinnost’
vyskum, vyvoj - strojarenska
W-design, s.r.o. 51 51 Cinnost’
Zvolensky opravarensky zavod, a.s. 99,06 99,06 nevykondva ziadnu ¢innost’ listinné, na meno
Zelezniéné opravovne a strojarne vyroba, oprava a Gdrzba
Zvolen, a.s. 74,85 74,85 kol'ajovych zariadeni v doprave listinné, na meno
708 AGRO, s.r.0. 0 100 sprava hnut.a nehnut.majetku
predaj, adrzba zabezpecovacich a

708 Bezpetnost 1, s.r.o. 95 95 poplachovych systémov
Z0S Bezpetnost, spol. s r.o. 95 95 bezpetnostné sluzby

Spolocnost’ INPROG nie je zahrnuta do konsolidacie, nakolko je v likvidacii, riadi ju likvidator a Skupina nie je schopna
kontrolovat’ jej finanénii a prevadzkovi &innost’.

V januari 2008 Spolocnost’ obstarala 97,58 % podiel v spolocnosti Zvolensky opravarensky zavod, a.s. (ZOZ).
Pri akvizicii vznikol goodwill vo vyske 4 464 459 EUR. Po prevereni spitne ziskatelnej hodnoty danej jednotky
vytvarajlcej pefiazné prostriedky sa (i€tovna hodnota goodwillu znizila na nulu. V rémeci stupfiovitej konsolidécii vznikol
zisk z vyhodnej kipy vo vyske 528 314 EUR, ktory bol zahrnuty do vynosov bezného tétovného obdobia. Spoloénost’
k'31.12.2007 vlastnila 24,5 % priamy podiel na spolo¢nosti Zelezni¢né opravovne a strojarne Zvolen, a.s. (ZOS Zvolen)
Ovladnutim spolocnosti ZOZ ziskala vicdinovy podiel v spoloénosti ZOS Zvolen v celkovej vyske 74,09 %,
Pri konsolidagnych upravach vznikol ku diiu ovladnutia spoloénosti ZOS Zvolen zisk z vyhodnej kipy vo vyske 254 664
EUR, ktory bol zahrnuty do vynosov bezného ti¢tovného obdobia. Stiasne vznikla v rovnakej vyske strata z fiktivneho
predaja nekontrolujiiceho podielu spoloénosti ZOS Zvolen, takze celkovy dopad na VH za bezné Giétovné obdobie bol
nulovy. V rokoch 2010-2014 Spolo¢nost’ obstarala d’algie akcie spolocnosti Zvolensky opravarensky zavod, a.s., &im
postupne zvysila svoj podiel v spoloénosti na 99,06 % a v spolocnosti Zelezni¢né opravovne a strojarne na 74,85 %,

V priebehu roku 2013 nadobudla spolo¢nost ZOS Trnava as. S0 % podiel aspoloénost Zelezniéné opravovne
a strojame Zvolen, a.s. 50 % podiel v spolo¢nosti Vertova, s.r.o. Pri obstarani bol vyc&isleny goodwill 2 600 EUR,
ku ktorému bola v vytvorena 100% opravna polozka.

V priebehu roku 2013 zalozila spolo¢nost ZOS Trnava, a.s. a spoloénost’ Zeleznicné opravovne a strojarne Zvolen, a.s.
dcérsku spoloénost’ CJ3, s.r.o. Kazda zo zakladajuicich spoloénosti vlastni 50% podiel.
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V priebehu roku 2015 zaloZila spoloénost ZOS Trnava, a.s. deérsku spoloénost’ W-design, s.r.o. Spoloénost ZOS
Trnava, a.s. vlastni 51% podiel.

Pri spolo¢nostiach Gosa Fabrika Sinskih vozidla, d.o.o., Srbsko, Zvolensky opravarensky zavod, a.s., Zelezniéné
opravovne a strojame Zvolen, a.s., KONNEX s.r.0., nebola ku diu akvizicie hodnota majetku a zavdzkov ocenend
vredlnej hodnote, ale bola prevzata v historickom oceneni, a preto sa vyska vypoéitaného goodwillu, resp. zisku
z vyhodnej kipy ako i hodnota majetku, zavizkov, nakladov a vynosov méze ligit. V roku 2017 doglo k odpredaju
dcérskej spoloénosti GOSA (vid'. bod 23. Predaj deérskych podnikov), na zéklade ¢oho bol vyé&isleny zisk z predaja vo
vyske 19 529 777 EUR. Pokial' by pri akvizicii doglo k oceneniu majetku a zavizkov v redlnom oceneni, mohla byt
vySka tohto zisku vykdzana v inej vyske.

V priebehu roku 2017 Spolocnost’ predala obchodné podiely a akcie v deérskych podnikoch, na zéklade ¢oho bol
vyCisleny zisk z predaja vo vyske 2 717 937 EUR (vid’ bod 23. Predaj dcérskych podnikov). Z dcérskej spoloénosti PN
Invest, a.s. zostal v Skupine podiel vo vyske 1,04% v historickom oceneni 36 513 EUR, ktory je vykazany v polozke
ostatny finan¢ny majetok — ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely.

Spolocnost’ v maji 2018 odpredala 100% obchodného podielu v dcérskej spoloénosti ZOS AGRO, s.r.o. spriaznenej
osobe za 73 tis. EUR.

V roku 2018 doslo k odpredaju dcérskej spolo¢nosti ZOS AGRO, s.r.o. (vid’. bod 23. Predaj dcérskych podnikov), na
zdklade ¢oho bol vygisleny zisk z predaja vo vyske 229 447 EUR.

5. Ostatné podiely

Majetkova Majetkova Druh

nazov pridruzeného podniku ucast’ ucast’ Cinnost’ akcii
2018 2017
% %
Zeleznicna preprava, a.s. 39,73 39,73 prelfajom zelezmc’nych’ kmeriové
vagonov, nehnutel'nosti

Euro MAX Slovakia, a.s. 48,72 48,72 prendjom nehnutel'nosti kmenové
Technical Services Slovakia, 49 49 sprostredkovanie obchodu a
s.1.0. sluzieb

Prenajom a prevadzkovanie

ADONAJ, s.r.o. 40 40 vlastnych alebo prenajatych
nehnutelnosti
Trans Rail Engineering s.r.o. 40 40 predaj tovaru

V priebehu roku 2013 nadobudla spoloénost’ Zelezni&né opravovne a strojarne Zvolen, a.s. ako zakladajiici spolo¢nik
40% podiel na spolo¢nosti Trans Rail Engineering s.r.o.

V decembri 2017 spolo¢nost’ obstarala 48,72% podiel (3 240 akcif) v spolo¢nosti Euro MAX Slovakia, a.s. za
obstaravaciu cenu 9 760 791 EUR, ktora vlastni 100% obchodné podiely v deérskych spolo¢nostiach Euro MAX Presov,
s.r.o., Euro MAX Zilina, s.r.o., Euro MAX Skalica, s.r.o. a Euro MAX Dunajska Streda, s.r.o., ktoré vlastnia a

prevadzkujii obchodno - zibavné centra MAX v predmetnych mestach. Ku ditu akvizicie vznikol goodwill vo vyske
4714 599 EUR,

Spolognosti v mdji 2018 obstarala 40% podiel v spolo¢nosti ADONAJ, s.r.0. v obstaravacej cene 850 290 EUR. Ku dfiu
akvizicie vznikol goodwill vo vyske 768 066 EUR.
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Sthrnné daje za pridruZzené podniky

Podiel - 5::3.':-11
odiel b iny
z tok /strata/ zz z toh
PridruZena Celkom  Celkom Cisty  |Skupiny foho , strata/ za na zisku 0:_0
Stav k . . . it nekontroin Vynosy  rok, resp. g nekontroln
spolo¢nost’ majetok zavizky majetok |na Gistom |, pridruzen | . .
. é podiely odo dia |\ é podiely
majetku akvizicie o
2 iku
"%m"’_"‘:a' 31.12.2018 2948278 1046594 1901 684 931826 7958175 632411] 309 881
Services
Slovakia  31.12.2017 2329195 608239 1720956] 843 269 8953342  451683) 221325
Zeleznicna ~ 31.12.2018 20087261 17 137695 2949 566] 1171 862 1273334 -19749] 78 465
PIEPIAVA 31 12,2017 20561458 17414397 3 147061] 1250 327 1404522 688012 273347
Euro MAX  31.12. 2018 75765 869 65179 510 10 586 359] 5 157 674 11413058 228 8220 111 482
Slovakia 3112, 2017 78 552 460 68 194 923 10357 537] 5 046 192 N/A 0 0
31.12.2018 836256 630695 205 561 82224 N/A ol 0
ADONAJ
31.12.2017 . . . 5 2 . . ;
Trans Rail 31.12. 2018 - - S - - - . s -
Engineering  3; 13 2017 _ ’ I i ) ) ]

Pri spolo¢nostiach Zelezniéna preprava, a.s. a Euro MAX Slovakia, a.s. vratane dcérskych spoloénosti, nebola ku diiu
akvizicie hodnota majetku a zavizkov ocenend v redlnej hodnote, ale bola prevzata v historickom oceneni, a preto sa
vyska vypo€itaného goodwillu, zisku z vyhodnej kipy, straty z predaja podielu, ako i hodnota majetku, nakladov a
vynosov moze ligit’,

Ku ditu akvizicie spolocnosti ADONAJ, s.r.o. boli pozemky ocenené na zéklade vypracovanych znaleckych posudkov.
Do diia zostavenia konsolidovanej Gctovnej zavierky nebola zostavena Gétovna zavierka spolo¢nosti Trans Rail

Engineering k 31.12.2018 ani k 31.12.2017. Z tohto dévodu nie sa v tabulke suhrnnych Gdajov za pridruzené podniky
uvedené za tito spolo¢nost’ lidaje za beZné ani za bezprostredne predchadzajuce Gétovné obdobie.

6. Spoloénosti neauditované spolo¢nost'ou E.R. Audit, spol. s r.o.

Spolognosti ZOS Bezpecnost 1, s.r.o., Zelezniéna preprava, a.s., Spartak TV, s.r.o.,, REGIO BROADCAST, s.r.o.,
KONNEX s.r.0., Technical Services Slovakia, s.r.o., ZOS Agro, s.r.o., Vertova, s.r.o., CJ3, s.r.o., Trans Rail Engineering
s.r.o., W-design, s.r.0., Zvolensky opravarensky zdvod, a.s. a ADONAJ, s.r.0, ktoré st zahrmuté v tejto konsolidovane;j
uctovnej zavierke neboli auditované spoloénostou E.R. Audit, spol. s r.o. Deérske a pridruzene spolo¢nosti neauditované
spolo¢nostou E.R. Audit, spol. sro. k31.12.2018 predstavuji 1,8% z celkovych konsolidovanych aktiv, 2.4%
z celkovych  konsolidovanych  zévizkov, 0,5% konsolidovanych vynosov a0,4% konsolidovanych nakladov
(k 31.12.2017 predstavuji 2% celkovych konsolidovanych aktiv, 3% konsolidovanych zavizkov, 2% konsolidovanych
vynosov a 2% konsolidovanych nakladov). Existuje mozné riziko, 7e tieto spolocnosti mézu mat vyznamné
nezauctované transakcie. Spolocnost’ je presvedSend, Ze neexistujii d'aldie vyznamné transakcie, ktoré by mali byt
vykazane alebo zverejnené v tejto konsolidovanej aétovnej zavierke v stvislosti s tymito neauditovanymi spolo¢nost'ami.
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7. Ostatny finanény majetok

stay stav
31.12.2018 31.12.2017

EUR EUR
ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely 62 513 62 513
poskytnuté preddavky na obstaranie dlhodobého finané. majetku 5102 362 2 500 000
ostatné dlhodobé pézicky 0 0
ostatné dlhodobé pohl'adavky 0 0
niklady budicich obdobi dlhodobé 0 0
podiel v spoloénosti INPROG 49 791 49 791
zniZenie hodnoty majetku -49 791 -49 791
spolu 5 164 875 2 562 513

8. Zisob

Prehl'ad jednotlivych poloZick zasob je uvedeny v nasledujiicej tabulke (v netto vyske):

k31.12.2018 k31.12.2017
EUR EUR
material 16 958 407 14 079 799
nedokonéena vyroba a polotovary 10 161 850 6957018
vyrobky 361 303 380 207
zvieratd 50 50
tovar 34816 1971
poskytnuté preddavky na zasoby 375 342 30 258
spolu 27 891 768 21499 303

Zasoby su poistené pre pripad $kdd spésobenych kradezou a Zivelnou pohromou.

Hodnota zasob v roku 2018 je znizena o vytvorenii opravni polozku k materialu vo vyske 567 906 EUR (v roku 2017;
567 244 EUR), ktora Skupina tvorila z dévodu vlastnictva zasob materidlu, ktoré si bez pohybu dlhiie obdobie.
Prostrednictvom tvorby opravnej polozky bolo zredlnené ocenenie tychto skladovych poloziek aich vykazanie
v uctovnej zavierke.

Celkova vy3ka zasob, na ktoré je zriadené zélozné pravo v prospech bank 17 280 527 EUR (v roku 2017; 12 801 183
EUR).

9. Pohl’addvky z obchodného styku, pohP’adavky z titulu postipenia a nakiipené pohl'adivky. ostatny
kritkodoby finanény a ostatny kritkodoby majetok

Kratkodobé pohl'adavky z obchodného styku:

k31.12. 2018 k31.12.2017
EUR EUR
pohl'adavky z obchodného styku 20217 489 17 892 771
opravna poloZka k pohl'adavkam -2 153 265 -1 964 486

spolu 18 064 224 15 928 285
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Opravné poloZky k pohl'addvkam z obchodného styku boli vytvorené k pohl'adavkam po lehote splatnosti vo¢i dlznikom
v konkurznom a vyrovnavacom konani a na sporné pohl'adavky voéi dlznikom, ak existuje objektivny predpoklad (napr.
vyznamné finan¢né tazkosti), Ze nebude mozné zinkasovat' vietky dlzné Ciastky v sulade s pévodnymi podmienkami
faktar. Pohl'adavky po lehote splatnosti nad 365 dni predstavuju najmad pohl'adavky vo&i spriaznenym osobam,
ku ktorym Skupina v zmysle vnatroskupinovych zasad netvori opravné polozky s vynimkou niektorych individualne
posudenych pohl'adévok. Vedenie Spolognosti nepovazuje pohladavky, ku ktorym nie s vytvorené opravné polozky za

rizikove.

Clenenie pohl'addvok z obchodného styku podla splatnosti a zniZenia hodnoty :

k 31.12.2018
z toho pohladavky,
ku ktorym nebola Znizenie hodnoty
tvorend opravna | (vytvorené opravné
do lehoty po lehote polozka polozky) Celkom
Kratkodobé pohl'adavky 15 691 784 2787] 15688997
do 30 dni 874 901 874 901 0 874 901
do 60 dni 201 511 194 104 7407 194 104
do 90 dni 122 980 119 261 3719 119 261
do 365 dni 1013088 864 453 148 635 864 453
do 730 dni 773 544 307 133 466 411 307 133
nad 730 dni 1 539 681 15375 1524 306 15375
Celkom 15 691 784 4 525 705 2375227 2153265 18 064 224
k 31.12.2017
z toho pohl'addvky,
ku ktorym nebola Znizenie hodnoty
tvorend opravna | (vytvorené opravné
do lehoty po lehote polozka polozky) Celkom
Kritkodobé pohladavky 13 337 667 7694] 13329973
do 30 dni 1616971 1612802 4169 1612 802
do 60 dni 451 212 427 343 23 869 427 343
do 90 dni 110361 104 337 6 024 104 337
do 365 dni 507 368 440 034 67 334 440 034
do 730 dni 233 039 19 699 213 340 19 699
nad 730 dni 1 636153 -5 903 1 642 056 -5 903
Celkom 13 337667 4 555 104 2598312 1964 486 15928 285

Z celkovej vySky pohladavok z obchodného styku predstavuju pohladavky v brutto hodnote vo&i spriaznenym osobam
3 729 864 EUR (v roku 2017; 2 764 756 EUR).

Pohladavky z titulu postipenia a nakipené pohl'adavky:

k31.12.2018 k31.12.2017
EUR EUR
pohPadivky z titulu postipenia a nakipené pohl'adivky

pohl'adavky vodi materskej spoloénosti 482 432 482 432
pohladivky vodi spriaznenym osobam § 058 762 8631525
ostatné pohladavky 622 659 620 082
opravna polozka k pohladavkam z titulu postipenia a

nakupenym pohl'adavkam -2 207 860 -2202 159
spolu 6 955 993 7 531 880

Z celkovej vysky pohladavok z titulu postupenia a nakupenych pohl'adévok Jje 2 838 405 EUR po lehote splatnosti (v
roku 2017 bolo 2 215 983 EUR), ku ktorym je vytvorena opravna polozka vo vyske 2 207 860 EUR (v roku 2017; 2 202
159 EUR). Zo zostéavajlicej ¢asti 6 325 448 EUR (v roku 2017; 6 899 225 EUR) bola opakovane posunuta splatnost’ na
zaklade dodatkov do 31.12.2018 (tato Ciastka nebola uhradena ani do diia zostavenia tejto konsolidovanej uétovne;

zavierky.
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Ostatny finanény majetok :

k31.12.2018 k31.12.2017
EUR EUR

ostatny finanény majetok - kratkodoby
poZicky materskej spolocnosti 50 900 35700
poZzicky pridruzenym spoloénostiam 5205 467 5226 281
pézicky spriaznenym osobam 2373779 1 493 831
ostatné pozicky 184 886 206 836
ostatny kréitkodoby finan¢ny majetok 0 0
opravna polozka ku kritkodobému finanénému majetku -813 162 -813 162
spolu 7001 870 6 149 486

Ostatny kratkodoby majetok:

k31.12.2018 k31.12.2017
EUR EUR

ostatny kratkodoby majetok
ostainé dafiové pohladavky 63 990 69 119
ostatné kratkodobé pohl'adavky 12 165 808 11913 775
opravna polozka k ostatnym kratkodobym pohl'adavkam 0 0
ucty ¢asového rozliSenia, z toho: 172 983 278 915

naklady budiicich obdobi 123 395 260915
prijmy buducich obdobi 49 588 18 000

spelu 12 402 781 12 261 809

Skupina vykazuje pohl'adavky z titulu postipenia a naktpené pohladavky vo viske 5 572 830 EUR (v roku 2017; 6 125
000 EUR), pri ktorych vyplyva zo zmlav o postipeni pohladavok, ze ich postupnik moze vratit', pokial’ nebudu
veritefom uhradené v priebehu roka 2014. Predmetné pohladavky neboli zo strany dlznikov do terminu zostavenia tejto
konsolidovanej i¢tovnej zavierky uhradené a ani postupnikom vratené. Cast’ pohladavok vo vygke 500 000 EUR bola
vr. 2017 vratena a nasledne k nej vytvorena opravna polozka, v roku 2018 bola vratend aj cast’ pohladavok vo vyske
52 170 EUR a spolu vo vyske 552 170 EUR bola postiipend na inii spriaznent osobu a nasledne zapocitané. Okrem toho
bola v roku 2018 vratena aj ¢ast’ pohladavok vo vygke 500 000 EUR, ku ktorej bola hned’ vytvorena opravna polozka.

Spoloénost’ vykazuje v polozke ostatny kratkodoby majetok — polozka ostatné kratkodobé pohl'adavky, pohladavky za
odpredaj obchodnych podielov a akeii dcérskych spolo¢nosti vo vyske 3 163 534 EUR a odpredaj 2 900 akcii
spolo¢nosti Euro MAX Slovakia, a.s., ktoré Spolo¢nost’ obstarala pre svoju pridruzent spoloénost’ vo vyske 8 736 540
EUR. Z celkovej vysky pohl'adavok je 5 000 EUR po lehote splatnosti. U ostatnych pohl'adavkach z tohto titulu bola
posunuta splatnost’ o jeden rok. Splatnosti si: 5000 000 EUR je splatné do 30.6.2019, 3 736 540 EUR je splatné do
31.12.2019 a 3 158 534 EUR je splatné do 1.8.2019. Pohl'adavky z titulu odpredaja akcii a obchodnych podielov neboli
ku dfiu zostavenia tejto konsolidovanej (i€tovnej zavierky uhradené.

Vedenie Spolognosti nepredpoklada, Ze by boli dlznici schopni vietky pohladavky uvedené v predchadzajucich
odsckoch (tj. pohladavky z titulu postupenia a naktipené pohl'adavky a ostatny finanény majetok) uhradit v lehote do 12
mesiacov od datumu, ku ktorému sa zostavuje uétovnad zdvierka. Naprieck tomu vedenie Spoloénosti netvorilo
k rozhodujucej Casti tychto pohl'adavok opravné polozky, pretoze nepovazuje pohladavky za rizikové, vzhl'adom k tomu,
Ze dlznici vlastnia majetok, ktory by bolo mozné v pripade, 7e sa vedenie Spolo¢nosti rozhodne poZadovat' uhradenie
dlznych ¢iastok, podl'a potreby spefiazit. Vedenie Spoloénosti nevie odhadnit’, kedy bude pozadovat splatenie dlznych
Ciastok od dlznikov s vynimkou pohl'adavok z obchodného styku.

Z celkovej vySky ostatného finanéného majetku — kratkodobého je 423 835 EUR po lehote splatnosti (v roku 2017; 431
541 EUR). Cast’ 7255 768 EUR (v roku 2017; 6 294 538 EUR) nema presne uréent splatnost’ - je splatnd na vyzvu
a zostavajuca Cast’ 135 429 EUR (v roku 2017; 236 569 EUR) je v splatnosti.

Celkova vy3ka pohl'adavok, na ktoré je zriadené zalozné pravo v prospech bank je vo vygke 13 855 227 EUR (v roku
2017; 14 611 800 EUR).
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10.  Peniaze a peiiainé ekvivalenty

Na dcely konsolidovaného vykazu pefaznych tokov sa pefiazné prostriedky a penazné ekvivalenty skladaji
z nasledovnych poloZiek:

k31.12.2018 k31.12.2017
EUR EUR
peniaze 313954 264 747
bankové téty bezné 3 605 997 1 605 021
peniaze a pefiazné ekvivalenty vo vykaze finanénej pozicie 3919951 1869 768
peniaze a pefiazné ekvivalenty vo vykaze peiiaznych tokov 3919 951 1 869 768

Ako finan¢né Géty st vykazané peniaze v pokladnici, ceniny a Géty v bankach. Uttami v bankach mézu spolo¢nosti
vol'ne disponovat’,

Vykaz pefiaznych tokov je prezentovany v sulade s IAS 7, pre vykazovanie pefiaznych tokov v previddzkovej Sinnosti
bola pouZita nepriama metoda, pre vykazovanie investi¢nej a finan¢nej ¢innosti bola pouzitd priama metéda a preto v
pripade vzdjomného zapocitania pohl'adavok a zavizkov (napr. v pripade spitného lizingu, postipenych pohladavok,
pohl'adévok a zavizkov z titulu transakcii s obchodnymi podielmi, atd’.) neboli tieto toky vykazané. Najdélezitejsimi
Cinitelmi determinujiicimi poloZku Nepefiazné operacie ovplyviiujiice zisk pred zdanenim st za rok 2018 najmi odpisy
dlhodobého majetku, Groky wdtované do nakladov a zmena stavu rezerv avroku 2017 zisk z predaja dcérskych
spolocnosti, odpisy dlhodobého majetku, troky tdtované do nakladov a aj ostatné nepefiazné polozky, z ktorych
najvyznamnejsia je Ciastka 4 897 tis. EUR, &o predstavuje zisk z predaja dlhodobého hmotného majetku.

11. Zikladné imanie
Spolognost’ ma vydanych 474 803 akcii s menovitou hodnotou 33,19 EUR, z toho st 156 693 ks prioritné na dorugitela

a 318 110 ks zaknihované, z toho 161 417 ks na meno a 156 693 ks na doruditel’a. Oproti minulému Gétovnému obdobiu
nenastali zmeny v Struktare akcionarov. Vietky tieto akcie boli emitované a splatené v plnej vyske.

12.  Kapitilové fondy a nerozdelené zisky

stav stav
31.12.2018 31.12.2017
EUR EUR
kapitalové fondy 1583 197 1583 197
ostatné kapitalové fondy 542 966 542 966
zakonny rezervny fond z kapitalovych vkladov 1 040 231 1040 231
fondy z kurzovych rozdielov 0 0
nerozdelené zisky 19 690 547 17 114 832
fondy zo zisku 17 894 885 17 907 942
zakonny rezervny fond 4144 517 4 149 998
Statutarne fondy a ostatné fondy 13 750 368 13 757 944
nerozdelené zisky okrem fondov zo zisku 1795 662 =793 110

Zakonny rezervny fond, ostatné kapitalové fondy a zakonny rezervny fond z kapitalovych vkladov st zriadené na krytie
potencidlnych buducich strat a nerozdel'uju sa.
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Skupina rozhodla o vyplateni tantiém z nerozdelenych ziskov vo vyike 0 EUR (2017; 1 000 000 EUR), z ktorych zostalo
0 EUR nevyplatenych (2017; 379 000 EUR), z roku 2017 zostalo nevyplatenych 379 000 EUR . K datumu zostavenia
konsolidovanej G¢tovnej zavierky Skupina nerozhodla o pouziti vysledku hospodarenia a ani neschvilila individualne
¢tovné zavierky za rok 2018.

13. I'Jverx a pozicky

Dlhodobé bankové uvery a pdzicky

stav k 31.12.2018 stav k 31.12.2017
— konetna averovy konedna averovy
por. |charakter bankového Gveru mena : 5 zostatok mena : : zostatok
splatnost rAmec splatnost ramec
Gis. EUR EUR EUR EUR
; R 31.12. 3 A 31122 158 (153
1 UNICreditbank - prevédzkovy fiver. dih ¢ast EUR 1.12.2024 6408 754 856 957 EUR 1.12.2024 6408 754 4 658 053
2. |UNICreditbank - mvesticny uver, dlh.éast’ EUR 30.9.2025 1221224 702 1971 EUR 30.9.2025 1221 224 824 321
k. -UIR U 3092 2
EXIMBANKA - previdzkovy tiver, dih.cast EL EUR 30.9.2019 000 000 2 000 000
SPOLU dihodobé ivery - dihodoba éast' 4 559 154 7482 374
[0 ol semestisanonenovongtnena | a5 155030 4088122| EUR | 31.12.2010 4768122
inych fyzickych osob
5 ?c:iu‘.‘k\y u.d z.la.mcslrjanco\r'. Elenov organov a EUR 30.6.2023 274 000
inych fyzickych osob
6. UniCredit - splat.aver dihodob.éast EUR 5.6.2024 280 000 214 646 EUR 5.6.2024 280 000 54 000
7.|UniCredit - splat iver dihodob.éast’ EUR 1.12.2021 333 835 138918 EUR 5.12.2021 205 638
8.|UniCredit - splat.uver dlhodob.dast EUR 5.5.2022 77 250 47 738
Volkwagen finanéné sluzby Slovensko s.r.o. - .
{8 ; i EUR 20,1.2020 63503 207| EUR 20.1.2020 6503 2 560
splatkovy aver
16, VO[!{\VH*.'\I:n'ﬁnallcne sluzby Slovensko s.r.o. - EUR 19.3.202] 6153 2739
splatkovy aver
tne sluzby Slovensko sro, -
i Vo]'kwagv:m.ﬁnam.m. sluzby Slovensko sr.o EUR 5.42031 11 340 51368
splatkovy tver
Volkwage G ¢ sluzby Slovensko sro. -
12. oI'L.\»abL.n'ﬁn'méne sluzby Slovensko s.r.o EUR 11.5.2021 18 725 0132
splatkovy Gver
Vi ; ine slovensko sr.o. -
3. ol}(\mg?n.ﬁnancne sluzby Slovensko s.r.o EUR 6.9.2021 9653 5880
splatkovy aver
14, Vul.k\\'ﬂge'n‘ﬁnnnéne sluzby Slovensko sr.o EUR 15.11.2021 7973 4820
splatkovy aver
E B : zby Slov 5 1.0, -
Is. Vu].kwagc?n'ﬁmm‘.‘ne sluzby Slovensko sr.o EUR 15.11.2021 7973 4820
splatkovy lver
16.| ESSOX FINANCE, s.r.o. - splatkovy tver EUR 16.5.2021 14 993 7459
SPOLU dihodobé pdzicky - dihodobi éast’ 4 804 058 5030 320
SPOLU DLHODOBE UVERY A POZICKY 9363 212 12 512 694
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Kritkodobé bankové vivery a pézidky

stav k 31.12.2018 stav k 31.12.2017
por. |charakter bankového veru mena kmdna, lverovy rimec  Zostatok mena l\oncéna{ averovy rimec  Zostatok
splatnost splatnost
Cis. EUR EUR EUR EUR
17.| Tatrabanka - kontokorent EUR 10.4.2019 16 030 400 8579780 EUR 3L10.2017 17 370 000 BO18 046
18,/ CSOB - revolvingovy iver EUR m'w]j:'];:"“’e"é 2000 000 20000000 EUR 6.6.2018 1 000 000 1000 000,
19.JUNICreditbank - mvestiény aver, krat dast’ EUR 3122024 6408 754 801096) EUR 3122024 6408 754 B01 096
20 JUNICreditbank - investiény dver, krat cast EUR 30.9.2025 1221224 122 124] EUR 30.9.2025 1221 224 122124
21| Prevade potreby CSOB - kontokarent EUR J-mes. vyp.leh 12 118 000 12083 798| EUR 3-mes, vyp.leh 12118 000 11800 119
22.|Prevadz. potreby UNICreditbank EUR 30.6.2019 10938 000 11638 0000 EUR 30.6.2018 12 138 000 12 138 000)
23 |Previdz. potreby UNICreditbank EUR 30.6.2018 $00 000
24.|Prevadz. potreby UNICreditbank EUR L7208 1055 000
25 Prevadz. potreby UNICredithank EUR 2822019 1 000 000)  EUR 4122018 1 000 000
26| Prevadz. potreby UNICreditbank EUR 31122019 1 264 125| EUR
27| Previdz. potreby UNICreditbank EUR 2822019 1000 000]  EUR
28| Previdz, potreby UNICreditbank EUR 28.2.2019 1000000 EUR
29.\Prevadz. potreby Slovenski sponitelfia, a.s. EUR 30.6.2019 5095 000 4217763 EUR
30.|Previdz. poireby J&T Banks, . EUR 38'2;':;3&“'5' 1 500000 600000 EUR
31| UNICreditbank - kontokorent EUR 30.6.2018 1 352672 1352672
32 EXIMBANKA - previdzkovy dver EUR 3132018 3000 000 681 200)
33 EXIMBANKA - previdzkovy dver EUR 30.6.2019 5000 000 4790000 EUR 30.6.2018 5000 000 5 000 000
I |EXIMBANKA - prevadzkovy EUR 30.9.2019 2000 00 2000 000)
35.|CSOB - kontokorent EUR 30.9.2018 2239000 906 252
36.|VUB - kontokorent EUR 122009 1950 000 1920620 EUR 10.4.2018 2375000 2145048
37| Tatrabanka - kontokorent EUR 3042019 1 700 000 1364 9911 EUR JL12.2018 1700 000 1 308 296
38.|J & T banka - kontokorent EUR 6.12.2019 1 500 000 1499008] EUR 9122018 1 500 000 1 499 090
39.{Unicredit Bank - kenlokoren EUR L2019 2500 600 600 182 EUR 332008 2500 000 184 434
40.{Slovenski sponitelfa - projektovy EUR 32018 2 300 00D 640 009)
41| Slovenska sporitelfa - prajektovy EUR 312019 2200000 2200 000
42.|Slovenska sporitel fia - projektovy EUR 2822019 535000 535000
43, |Slovenska spontel fia - projektovy EUR 30.6.2019 990 000 990 000)
44 Slovenska sporitel'fia - projektovy EUR 30.4.2019 940 000 040 000)
45.{Slovenska sporitelfia - projektovy EUR 3042019 240000 101 591
46.{Slovenska sponitel'fia - projekiovy EUR 0.4.2019 330 000 330 000
47| Tatmbanka - kontokorent EUR 31122018 131
,":,,.ri"u:dnh bankové dvery a krithodobd East’ dibodobych 81578 809 50651977
el Z:Ii:éky o akesndacor Slamer orgiony 2 el e EUR na podiadanie #6304f EUR na poziadanic 205 R02
W, ::::Lv od zamestnancov, dlenoy organov a nych fyzickych EUR 1062021 el Eur 31122015 %2000
30 UniCredit - splativer kedtkod cast EUR 5.6.2024 280 000 431895 EUR 5.6.2024 280 000 30000
51| UniCredit - splativer kratkod gast’ EUR 3.5.2022 77250 18 796
X :t:t::ﬁ:tfmm Aty BV AL | g 2012020 6503 2353 EUR 20,1200 211
51, Vl]]k«a%cn ﬁmmcne slutby Slovensko s.r.o. - splathony dver, EUR 1932021 6153 1816
kritkod East
54, :‘:t\\njtz:l.lmancne sluzby Slovensko s.ro. - splatkovy iver, EUR 542000 11340 33m
55.| Volkwagen finanéné sluzby Slovensko s r.o. - splitkovy iver, | EUR 11.5.2021 18725 6053
56, ::::::;::!.Iinanf:né sluzby Slovensko s r.o. - splitkovy ver EUR 692021 9653 3039
1. :;ll;::i:z[ﬁnnncnc sluzby Slovensko s.ro. - splatkovy dver, EUR 15112021 7911 2270
55, I:z][t:;i:[fmmm sluetby Slovensko s.ro. - splatkory iver, EUR 15.11.2021 171 2970
59, :I:!t::;t:::man né sluzby Slovensko s.r.o. - splatkery iver, EUR 3142018 111
60.JCSOB Leasing. a. . - splitkovy iwver, kratkod éast’ EUR 19.2.201% 510)
61|CSOB Leasing. a 5. - splitkovy iwver, krathod éast’ EUR 262018 1 3601
62 \UniCredit - splat iver krdtkod ¢ast’ EUR 1.12.2021 33835 667191 EUR 5122021 64 957
63.|UniCredit Leasing - splitkovy iver, keathod cast’ EUR 5112018 2043
64, ESSOX FINANCE, s.t.0. - splitkovy dver. kritkod éast EUR 16.5.2021 14993 4845
65.|pozicka od ABC Kredit EUR | do 30 dni od vizvy 82864] EUR | do30dniod vizvy 1131292
b6 |poiitkaod INVEX EUR H.6.2017 481
Krithodobé pofieky spolu 393321 1 805 180)
Spolu kritkodobé ivery a piEcky 61972 130 51457 157
[sPOLU EVERY, VYPOMOCT A POZICKY 71335 342 64 969 851
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Bankové avery sa v roku 2018 aro¢ili fixnymi a pohyblivymi trokovymi sadzbami v rozpiti od 1,99% p.a. do 10% p.a.
(v roku 2017 od 1,9% do 7%) a poZicky vratane nebankovych tverov v rozpiti od 1,80% do 10,32% p-a. (v roku 2017
od 0% do 10% p.a.).

Reélna hodnota Gverov a pdzi¢iek Skupiny sa priblizne rovna ich Gi¢tovnej hodnote.

Z celkovej vySky dverov a pdZiciek predstavuju Gvery a pozicky s pohyblivymi trokovymi sadzbami takmer 93% (vr.
2017; 90%), ztoho su dlhodobé tvery a pdzidky s pohyblivou Grokovou sadzbou vo vyske 6% (v r. 2017; 12%)
a kratkodobé dvery a pozicky s s pohyblivou sadzbou vo vyske 86% (v r. 2017; 78%). Dlhodobé uvery a pozicky od
spriaznenych 0s6b st vo vyske 3,857 mil. EUR (v r. 2017; 4,658 mil. EUR) tieto st vietky Grodené pevnymi urokovymi
sadzbami.

Popis ruéenia jednotlivych bankovych tiverov uvedenych v predchadzaijiicej tabul'ke:

Uvery poskytnuté spolocnosti ZOS Trnava (bod 1.—3.;17.—34.)

- Uver na prevadzkové potreby v Tatrabanke je kontokorentny. Uver je ruéeny bianko zmenkou, nehnutel’'nostami a
hnutelnym majetkom, pohl'addvkami vo¢i odberatelom, zostatkom na vybranych bankovych tétoch, nehnutel’'nym
majetkom, rucitel'skym zévizkom spolu s podriadenost'ou zavizkov réznych spolo¢nosti a tretich stran.

- Prevadzkovy uver v CSOB (Istrobanke) je kontokorentny a je ru¢eny hnutelnym a nehnutelnym majetkom ZOS
Trnava, a.s., zdloZnym pravom na pohladavky, 3 ks bianko zmenick a majetkom roznych spolocnosti

- Prevadzkové dvery v UniCreditbank st rucené blanko zmenkou, nehnutePnym majetkom, pohladavkami,
zostatkom na vybranych bankovych uétoch, nehnutelnym majetkom inej spoloénosti a dohodou o poradi
uspokojovania pohl'adavok.

- Investicny dver v UniCreditbank je dlhodoby a zabezpeteny zaloznym pravom k nehnutelnosti, zaloZznym pravom
na nehnutel'ny majetok tretich stran, zdloznym pravom na pohl'adavky a bianco zmenkou.

- Investiény aver v UniCreditbank je dlhodoby a zabezpedeny zaloznym pravom k nehnutelnosti uz zalozenym v tejto
banke , zdloznym pradvom na nehnutelny majetok tretich stran, zaloznym pravom na pohl'adavky a bianco zmenkou.

- Dlhodoby tver v Eximbanke vo vyske 2 000 000,-€ na prefinancovanie nakladov na projekt. Uver je rudeny
nehnutelnym majetkom, zasobami, zaloznym pravom na pohladavky, vinkulaciou prava disponovat’ so zmluvou o
ucte v banke.

- Kritkodoby dver v Eximbanke vo vyske 5 000 000,-€ z roku 2017 na prefinancovanie nakladov. Uver je ruéeny
nehnutelnym majetkom, zasobami, zaloznym pravom na pohladavky, vinkulaciou prava disponovat’ so zmluvou o
ucte v banke.

- Kratkodoby tver v SLSP vo vyske 4 217 763 EUR na prefinancovanie nakladov na projekty s odberatel'mi. Uver je
ruceny zaloZnym pravom na pohl'adavky.

- Kratkodoby tver v J&T banke vo vyske 600 000 EUR na prefinancovanie nakladov na projekt s odberatel'om.
Uver je rugeny nehnutePnym majetkom, dohodou o ruéeni a vinkulaciou pefiaznych prostriedkov na téte v banke,
blanko zmenkou, zaloznym pravom na pohl'adavky a vybrané bankové Giéty tretich stran.

Uvery poskytnuté spolocnosti ZOS Zvolen (bod 5; 35. — 46.)

- Prevadzkovy tiver od VUB Banka, a.s. Jje ruceny hnutel'nym a nehnutel'nym majetkom, zasobami a zmenkou.

- Prevadzkovy aver od Tatra Banka, a.s. je ru¢eny hnutelnym a nehnutelnym majetkom, pohl'adavkami a zmenkou.

- Prevadzkovy aver od UniCredit bank, a.s. je rudeny nehnutePnym majetkom, pohl'adavkami a zmenkou.

- Prevadzkovy tver od CSOB, a.s. je ruéeny hnutel'nym a nehnutelnym majetkom a zmenkou.

- Prevédzkovy aver od J&T Banka, a.s. je ru¢eny dohodou o ruéeni a zmenkou.

- Projektové uvery od Slovenskej sporitelni, a.s. st rugené hnutel'nym a nehnutelnym majetkom, pohl'adavkami a
zmenkou.
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Clenenie tverov z ¢asového hl'adiska:

stav stav

31.12.2018 31.12. 2017
druh tveru EUR EUR
kratkodoby 61972 130 52 457 157
dlhodoby 9363 212 12 512 694
spolu 71 335 342 64 969 851
14. Rezervy
beZné Gétovné obdobie

stav stav
k31.12.2017 tvorba pouzitie k31.12.2018
druh rezervy
rezerva na odchodné 404 547 34 605 0 439 152
dlhodobé rezervy celkom 404 547 34 605 0 439 152
rezerva na mimosudne vyrovnanie 1 455 000 0 1 455 000 0
rezerva na zaruéné opravy 0 0 0 0
kritkodobé rezervy celkom 1455 000 0 1 455 000 0
rezervy spolu 1 859 547 34 605 1 455 000 439 152
bezprostredne predchadzajice aétovné obdobie
stav stav
k31.12.2016 tvorba pouZitie k31.12.2017

druh rezervy
rezerva na odchodné 372423 32 124 0 404 547
dlhodobé rezervy celkom 372423 32124 0 404 547
rezerva na zaruéné opravy 0 1 455 000 0 1 455 000
rezerva na nevyhodné zmluvy 0 0 0 0
kritkodobé rezervy celkom 0 1 455 000 0 1 455 000
rezervy spolu 372 423 1487 124 0 1 859 547

Rezerva na zamestnanecké poZitky - odchodné

Zamestnanci Skupiny maji podl'a slovenskej legislativy a na zdklade podmienok stanovenych v kolektivnej zmluve
narok na vyplatenie odchodného pri prvom skonéeni pracovného pomeru, po nadobudnuti naroku na starobny alebo
invalidny dochodok vo vyske jednomesaéného priemerného zarobku. Tento program nie je kryty finanénymi zdrojmi
v majetku Skupiny, teda bez osobitne urcenych aktiv sluZiacich na krytie zavizkov, ktoré z neho vyplyvaju. Nakolko
z uzatvorenych kolektivnych zmliv spolocnosti v Skupine, okrem Spoloénosti nevyplyva zamestnavatel'ovi povinnost’
vyplacat' zamestnancom zamestnanecké poZitky nad ramec Zakonnika prace, vypocitana dlhodoba rezerva zohladriuje
len povinnost' vyplatit' odchodné v zmysle Zakonnika prace. Zarovefi je v rezerve zohl'adneny zavizok Spolo¢nosti
vyplatit' zamestnancom pri odchode do déchodku odmenu, ktorej vyska zavisi od poétu odpracovanych rokov

v Spoloc¢nosti.

Odhad rezervy nebol pripraveny poistnym matematikom a preto sa skutoénd hodnota zavizku méze ligit od tohto
odhadu. Pri vypocte sticasnej hodnoty boli pouZité nasledovné predpoklady:

Nazov ukazovatel'a 2018 2017
Budiica predpokladand roéna miera zvySovania platov 1,00 —8,00% 1,30 - 10,00%
Miera fluktudcie 16,67 —23,24% 15,95 -30,33%
Diskontny faktor 0,94% 0,67%
Vek odchodu do déchodku 62 rokov 62 rokov
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15.  Dlhodobé zdviizky z obchodného styvku a ostatné dlhodobé ziviizky (okrem odloFeného dafiového zaviizku)

k31.12.2018 k31.12.2017
EUR EUR
dlhodobé zaviizky z obchodného styku 7 161 529 608 998
z toho dlhodobo prijaté preddavky 6 706 622 0
Ostatné dlhodobé zaviizky 7253129 9124 414
zaviizky zo socidlneho fondu 48 636 38411
ostatné dlhodobé zavizky - finanény lizing 5479 359 7348113
dlhodobé vydavky budicich obdobi 0 0
dlhodobé vynosy budicich obdobi 1725134 1 737 890
ostatné dlhodobé zavizky 0 0
spolu 14 414 658 9733 412

16. Kratkodobé zaviizky z obchodného styku a ostatné kratkodobé zavizky

k31.12.2018 k31.12.2017
EUR EUR
zaviizky z obchodného styku 24004 912 23 551 666
zavizky z obchodného styku 23 605 181 23 468 557
nevyfakturované dodavky 399 731 83 109
zaviizky zo splatnej dane z prijmov 8 088 8 280
ostatné kratkodobé zaviizky 11 191 286 11 507 364
zaviizky voti zamestnancom 2396379 2180323
zavizky zo socidlneho zabezpedenia 1 365 245 1242093
zaviizky z menovych derivitov 0 0
zaviizky z titulu rucenia - splatenie Eastf verov a lizingu 2739072 2678 625
zaviizky z finang. lizingu splatné do 1 roka 2319282 2348 171
nevyplatené tantiemy 379 000 379 000
zavizok z kipy akeii 830 830
ostatné daflové zaviizky 1245151 1 438 684
ostatné zavizky 97 573 191 850
kratkodob¢ vydavky budiicich obdobi 9320 13 869
kritkodob¢ vymosy budiicich obdobi 639 434 1033919
spolu 35204 286 35067 310

Z celkovej vysky kratkodobych zavizkov (vratane Gverov, péziciek, finanéného prenajmu) 97 176 416 EUR (v r. 2017;
88 979 467 EUR) je 15 661 500 EUR (v r. 2017; 24 751 937 EUR) po lehote splatnosti.

17.  Finanény prendjom

Skupina obstarala formou finanéného prenajmu osobné automobily, zitkové automobily, vysokozdvizné voziky,
mostove Zeriavy, frézy, rezacie stroje, otryskavacie zariadenie, boxy povrchovej pravy, ohrarovaci lis, vysokotlakové
zariadenie, skuSobné zariadenie na meranie pruzin, zvaracie pracovisko, Zelezniéné dopravné prostriedky.
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Clenenie lizingovych splatok z Casového hladiska k 31.12. s rozdelenim na istinu a Grok je uvedeny v nasledujice;j

tabul’ke:

2018 2017
splatky do 1 roka E:)T 2 ;:3 333 2 ig: :1;;;
splatky od 1 do S rokov ::::;{a - :32 {9)2; d g: 2:1
splatky nad 5 rokov Ij:::r 1 023 g;’g ! 33; ;;g
P L YT

18. Prevadzkové vynosy

Triby
predaj tovaru strojdrenské viyrobky opravy voziov ostatné sluiby spolu
2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017
Tuzemsko 129017 1932 836 2032357 369 242 37133 456 33226265 17153935 20538 727 56 448 765 56 067 070
Zahranicie i} 1033081 19889402 45360952 25222 963 14 479 934 1 483 809 2240 194 46 596 174 63 114 161
spolu 129 017 2965917 21921759 45730 194 62 356 419 47706199 18637744 22778921 103 044 939 119 181 231
Ostatné vynosy
druh vynosu 2018 2017
netto zisk z predaja dlhodobého majetku a materialu 794 857 5263 587
ostatné vynosy z hospodérskej ¢innosti 2 500 789 2410013
spolu 3 295 646 7673 600
19.  Sluzby
druh sluzby 2018 2017
najomné 945 023 1224 318
doprava 1 863 974 1998 191
sprostredkovanie 172 481 208 131
pravne ekonomické a iné poradenstvo, mimo
nakladov vztahujucich sa na sluzby poskytnuté
auditorom 492 4438 900 623
naklady na audit 70 960 69 580
niklady na inzerciu a reklamu 438 943 1950815
vykony spojov 131 649 144 470
externé prefakturovavané vykony 4711 659 6 347 160
opravy 1082 031 1030 960
ostatné sluzby 9402 743 8 933 783
spolu 19311 911 22 808 031
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20. Osobné naklady

druh osobného nakladu 2018 2017

mzdové naklady 23 648 747 22 770 582
odmeny ¢lenom orgdnov spolo¢nosti 250172 174 807
naklady na socialne zabepecenic 8 566 061 8264 729
socialne naklady 1131062 1263 845
spolu 33 596 042 32 473 963

21.  Ostatné previdzkové naklady

druh nakladu 2018 2017

dane a poplatky 650 601 668 146
ostatné naklady na hospodarsku éinnost’ 1 254 763 2951373
tvorba a zi¢tovanie OP k pohl'adavkam 480 766 859 557
spolu 2386130 4479 076

22. Finané¢né vynosy a niklady

druh finanéného vynosu 2018 2017

netto zisk z derivatovych operécii 0 0
vynosoveé troky 5900 52 195
netto kurzové zisky 0 0
Zisk zo straty kontroly nad dcérskou spoloénostou 229 447 22247 714
ostatné vynosy z finanénvych &innosti 519 897 536 004
spolu 755 244 22 835913

Ako samostatna polozka je v konsolidovanom vykaze komplexného vysledku vykazany podiel na zisku bezného obdobia

spoloénosti ZOS Trnava, a.s. v pridruzenych spoloénostiach nasledovne:

obchodné meno pridruZenej spolo¢nosti 2018 2017
Adonaj, s.r.o.

Euro MAX Slovakia, a.s. 111 482

Technical Services Slovakia, s.r.o. 309 881 221325
Trans Rail Engineering s.r.o.

Zelezniéna preprava, a.s. -78 465 273 347
spolu 342 898 494 672
druh finanéného néakladu 2018 2017

netto strata z predaja deérskych spolo¢énosti,

pridruZenych spolog€. a ostatnych podielov 0 @
netto strata z derivatovych operacii 0 0
nakladové uroky 2 393 380 2502 474
netto kurzové straty 26 215 126 640
poistné a ostatné naklady na finanénu ¢innost’ 522 501 439 143
spolu 2 942 096 3 068 257
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23.  Predaj dcérskych spoloénosti

Spolognost’ v maji 2018 odpredala 100% obchodny podiel v spoloénosti ZOS AGRO, s.r.o. Predajna cena bola 73 tis.
EUR.

Spolognost’ prestala mat’ od zaiatku roka 2017 kontrolu nad dcérskou spolognostou Gosa Fabrika Sinskih vozidla,
d.0.0., Srbsko (d'alej len GOSA), v ktorej nasledne v marci 2017 odpredala 100% obchodny podiel GOSA spolo¢nosti
LISNART HOLDINGS LIMITED, predajnd cena sa rovnala (¢tovnej hodnote. Ako sa uvadza v bode 9. Pohladavky z
obchodného styku, pohladavky z titulu postipenia a nakupené pohladavky, ostatny kratkodoby finanény a ostatny
kratkodoby majetok spolo¢nost’ AK, spol. s r.o. v marci 2017 odstupila od zmluvy, ktorymi obstarala v r. 2014
pohladavky vodi GOSA vo vyike 8,723 mil. EUR a Spolo¢nost’ sa stala opét’ vlastnikom vietkych pohladavok voci
dcérskej spoloénosti GOSA. Zaroveii boli v juli 2017 vietky pohladavky vodi GOSA vo vyske 14,276 mil. EUR
postiipené za nominalnu hodnotu na nového vlastnika obchodného podielu GOSA. Odplata za predaj obchodného
podielu a postipené pohl'adavky bola zapoGitana so zavizkom z titulu obstarania 48,72% podielu v spolo¢nosti Euro
MAX Slovakia, a.s..

Spolocnost’ v aprili 2017 odpredala 100% Obchodny podiel v spolocnosti Spartak TV, s.r.o., ktora vlastni aj 80% podiel v
spolo¢nosti REGIO BROADCACT, s.r.o. spriaznenej spoloénosti City-Arena servis, s.r.0. za 5 000 EUR.

Spolocnost’ v decembri 2017 odpredala 98,96% podiel v dcérskej spolognosti PN Invest, a.s. Predajna cena bola 3,159
mil. EUR. Zmena akcionarov v Obchodnom registri Okresného stidu v Trnave bola zapisana diia 22.10.2018.

Celkovy dopad na vykaz finan¢nej pozicie a vy&islenie zisku z predaja dcérskych spolocnosti v roku 2018 a 2017 je
uvedeny v nasledujicej tabul'ke:
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1. Protihodnota za predaj dcérskej spoloénosti

r::;zd;é;s predaj v roku 2017
708 AGRO,| GOSA FSV, Spartak TV, PN Invest, SPOLU
5.r.0. d.o.0. 8.I.0. a.s. 2017
protihodnota za predaj dcérskej spoloénosti 73027 4221545 5000 3158534 7385079
2. Majetok a ziviizky vyradené zddvodu predaja
deérskej spolocnosti
Majetok
Dihodoby majetok
Dlhodoby nehmotny majetok 0 6332 0 6332
Budovy, pozemky a zariadenia 575764 2830369 104 461 275730" 3210 560
Investicie do nehnutel'nosti 138 840 0 441 673 580 513
Investicie do pridruZenych podnikov 0 0 0 0
OdloZena dafova pohladavka 39321 141 165 0 142288" 283 453
Ostatny finanény majetok 309 381 12 000 0 321381
Spolu dlhodoby majetok 615 085] 3419 755 122 793 859 691 4402 239
Kratkodoby majetok
Zasoby 5682675 2 890 51556 5737121
Pohladavky z obchodného styku 3960 1022195 26 860 419748" 1468 803
Pohladavky z titulu postipenia a nakiipené pohl'adavky 0 0 0 0
Pohl'adavky zo splatnej dane z prijmov 0 0 0 0
Ostatny finanény majetok 26710 105000 1062282 1193992
Ostatny kratkodoby majetok 355 18 377 6323 56 005 80 705
Peniaze a pefiazné ekvivalenty 1377 89 26 929 51175” 78 193
Kritkodoby majetok spolu 5692] 6750046 168002 1640766 8558814
Dlhodoby majetok drZany na predaj
Majetok spolu 620 777 10169 801 290795 2500457 12961 053
Zavizky
Dihodobé zavizky 0 0 0 0
Zavizky z obchodného styku 0 0 0 0
Dlhodobé rezervy 0 0 0 0
Dlhodobé avery 0 0 0 0
Odlozeny danovy zavizok 139 959 0 0 139 959
Ostatné dlhodobé zavizky 7079 1 652 23202 31933
Dlhodobé ziviizky spolu 0 147 038 1652 23202 171 892
Krdtkodobé zdavizky
Zavizky z obchodného styku 169 6911 10619 200 355970 1145582" 12 120 752
Kritkodobé rezervy 0 0 0 0
Kratkodobé uvery 7202 260 39 700 353768 7595728
Zaviizky zo splatnej dane z prijmov 0 960 223 148 224 108
Ostatné kratkodobé zaviizky 607 506 7301575 11257 109 570" 7422 402
Kritkodobé zivizky spolu 777 197| 25123 035 407 887 1832 068 27362990
Zaviizky spolu 777 197| 25270073 409539 1855270 27534882
3. Zisk z predaja deérskej spoloénosti
Protihodnota 73027 4221545 5000 3158534 7385079
Predané ¢isté aktiva -156 420[-15 100 272 -118 744 645 187 -14 573 829
Nekontrolny podicl 0 0 -5629 49962”44333
Fond z kurzovych rozdielov reklasifikovany do bezného
vysledku hospoddrenia pri strate kontroly nad deérskou
spoloénostou 207 960 0 0 207 960
Realna hodnota ostavajiceho podielu 0 0 36513 36 513
Zisk/strata z predaja deérskej spoloénosti 229 447 19 529 777 118115 2599822 22247714
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24.  Daii z prijmoyv

Dari z prijmov vykazana v tejto konsolidovanej Gctovnej zavierke za roky konéiace 31. decembra 2018 a 2017 zahfiia

nasledovné komponenty:

rok 2018 rok 2017

EUR EUR
splatna dan 51126 573 759
odlozena dari 307 690 -408 884
spolu 358 816 164 875
Splatna dan z prijmov 2018 2017
Naklad bemého obdobia 51 126 573 759
Splatna daii z prijmov spolu 51126 573 759
OdloZend dari z prijmov
Vznik a zruSenie doasnych rozdielov 307 690 -408 884
Dopad zmeny sadzby dane 0 0
OdloZena daii z prijmov spolu 307 690 -408 884
Daii z prijmov spolu 358 816 164 875

Na zdanitel'ny zisk spolo¢nosti v ramci Skupiny sa v roku 2018 uplatiiovala 21% (v roku 2017: 21%) sadzba dane z
prijmov pravnickych os6b . Splatna dari z prijmov Skupiny sa stanovuje zo zdanitel'ného zisku Jjednotlivych spolo¢nosti

tvoriacich Skupinu.

Odsthlasenie vykazanej dane z prijmov a teoretickej Siastky vypoéitanej pouzitim platnych sadzieb dane:

2018 2017
Zisk pred zdanenim 3262 541 22511431
Dari vypoéitana pouZitim 21% sadzby dane 685 134 4727 402
Trvalé rozdiely, dafiové straty bez ndroku na umorenie v budiicnosti 56 277 -4 589 444
Dopad z nevykdzania odloZenych daiiovych aktiv k dafiovym stratdm, dafovej licencii a
ostatnym odpoditatelnym rozdielom 21 816 24 787
Odictovanie odloZenej dafiovej pohl'addvky vytvorenej v predchadzajicich obdobiach, pri
ktorych sa prehodnotilo v BO ich uplatnenie v budicnosti 0 162 451
Dopad z umorenia dafiovych strit, zaplatenej daiiovej licencie. uplatnenic dogasnych rozdiclov
predchédzajiicich obdobi, ku ktorym neboli vykazané odlozené dafiové pohladavky -238 258 -169 928
Dopad zmeny sadzby dane 0 0
Dopad z dot¢tovania odloZenej dafiovej pohl'adévky v BO, ktora nebola vytvorend v MO -166 153 0
Dopad ostatnych zmien v odloZenej dani z prijmov tykajtcich sa predchadzajucich obdobi 0 9 607
Dopad dane z trokov a zrazkovej dane zaplatenej v zahraniéi, o ktort sa neznizila dafi v
tuzemsku 0 (}
Daii z prijmov spolu 358 816 164 875
Efektivna dafovi sadzba (v %) 11 0,73

Pri vypoéte odloZenych dani k 31.12.2017 atiez k 31.12.2018 sa pouzili sadzby dane z prijmov platné od 1.1.2017, t.j.

21%.

Na moZnost’ umorovania daiiovych strat a zipocet datiovej licencie jednotlivych spolognosti Skupiny, u ktorych sa
nepredpoklada dosiahnutie v budicnosti takych datiovych zakladov, aby bolo mozné tieto straty umorovat, sa odloZena
danova pohl'adavka netvorila. Takto nebola vykazana odloZen4 dafiova pohladavka vo vyske 354 209 EUR (r. 2017;

558 845 EUR).
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Odlozena daii k 31. decembru 2018 a 2017 vykazana v prilozenom konsolidovanom vykaze finanénej situdcie pozostava

z poloZiek uvedenych v nasledujucej tabul'ke:

OdloZena danovi pohl'adivka /ODP/

Polozka odloZenej dane

ODP k
31.12.2017
podPa SUS

ODP k

31122008 UOpravy  KUZ  31.12.2018

IFRS  apravy podl'a IFRS

Niklady dafiovo uznané az po
zaplateni

Rezervy na ramesimanecke
pozitky

Rozdiel medzi uétovnou
hodnotou a daiovou zdkladiou
DFM

Nedanova OP k pohladavkam a
rasobam

Rozdiel medzi aétovnou
hodnotu zdvizkov a ich dafiovou
rékladiion

Rozdiel medzi étovnou
hodnotou a daiovon zakladiou
DM

MoZznost’ umorovania dafiove)
straty

Ostatné rozdiely

SPOLLU

Odlofeny danovy zaviizok /ODZ/

PoloZka odloZenej dane

111 140

84 955

269

]
581 095
1031 404

ODZ k
31.12.2017
podla SUS

0 0 137 450
0 0 92221
0 0 0
0 0 312 144
0 0 89
10 456 0 10 833
0 1] 0

0 240870 573574
10456 240870 1126 311

OdloZens dan
Ubytok z udtovanid do
divodu nikladov
predaja beiného roka (+
deérskej enifenie N; -
spolodnosti zvyienie N)
i 26 310
1] 7 266
1] 0
1] 58210
] 78
38938 -1278
0 0
0 =264 623
38938 174037

Udloiena dan

Rozdiel medzi uctovnou
hodnotou a dafovou zikladhou
DM

Vynosy dafiovo uznang az po
inkasovani

Derivity

Ostatné rozdiely

SPOLU

25, Zisk na akciu

2 809 445

0

0

60 452

2 869 897

aétovana do
niakladoy
Ubytok z beiného roka (+
divodu zvydenie
ODZ k predaja nikladov; -
Upravy KUZ  31,12.2018 deérskej zniZenie
IFRS  dpravy podl'a IFRS spoloénosti dkladov)
i] 0 2943481 ] 134 036
0 0 0 0 0
0 0 i] i] ]
0 i 60 452 ] ]
0 0 3003933 1] 134 036
Odlozena dan vykazana v predanej deére -383
Spolu odloZens daii vo VH za BUO 307 690

Zakladny zisk na akciu sa vypodita ako podiel ¢istého zisku za uétovné obdobie pripadajiceho na kmeriovych akciondrov
(Cisty zisk za Uctovné obdobie minus dividendy z prioritnych akcii) a vazeného priemerného poctu kmenovych akceii

vydanych podas roka.

Spolocnost’ neméa Ziadne potencidlne kmenové akcie, a preto zredukovany zisk na akciu je rovnaky ako zakladny zisk

na akciu.
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26. Riadenie finanénych rizik

Riadenie kapitalového rizika

Skupina riadi svoj kapital tak, aby zabezpecila, ze bude v budiicnosti schopna pokragovat' v &innosti ako zdravo
fungujici podnik s cielom dosiahnut’ optimalny vztah medzi cudzimi a vlastnymi zdrojmi. Celkova stratégia Skupiny sa
oproti roku 2017 nezmenila.

Skupina upravuje svoju kapitdlovi Struktiru s pohladom na zmeny v ekonomickych podmienkach. V ramci tpravy
kapitalovej Struktiry moZe Skupina upravovat' vyplaty dividend, tantiém, vyplatit’ kapital akcionirom alebo vydat nové
akcie.

Skupina sleduje vyuzitie kapitalu pomocou ukazovatela pomeru ¢istého dlhu k vlastnému imaniu plus &istému dlhu.
Cisty dlh sa rovna Grodenym Gverom po odpocitani periazi a pefiaznych ekvivalentov.

Struktira kapitalu a istého dlhu Skupiny a hodnoty vy3sie uvedeného pomerového ukazovatela je uvedena v tabul'ke:

Ukazovatel’ Gverovej zatazenosti ku koncu roka

k 31.12.2018 k 31.12.2017

Dlhodobé Gvery a pozicky 9363212 12 512 694
Kratkodobé tvery a pozicky 61972 130 52 457 157
Peniaze a peilazné ekvivalenty 3919 951 1 869 768
Cisty dlh 67 415 391 63 100 083
Celkovy kapitél - vlastné imanie 39 201 296 36 519 980
Kapital a tisty dlh 106 616 687 99 620 063
Pomer &istého dlhu k celkovému kapitalu 172% 173%
Kategéria finanénych nastrojov

k31.12.2018 k 31.12.2017
Ostatny finanény majetok - dlhodoby 5164 875 2562513
Ostatny finanény majetok - kratkodoby 7001 870 6 149 486
Pohl'addvky z obchodného styku a peniaze a pefiazné ckvivalenty 21 984 175 17 798 053
Pohl'adavky z titulu postipenia a nakiipené pohladévky 6955993 7 531 880
Pohl'adévky zo splatnej dane z prijmov 299 441 696 688
Ostatny kritkodoby majetok 12 402 781 12 261 809
Finanény majetok 53 809 135 47 000 429
Bankové tivery a pZicky 71335342 64 969 851
Zavizky z finanéného lizingu 7798 641 9 696 284
Ziviizky 7 obchodného styku a ostatné zavizky 41 820 303 35104 438
Finantné zaviizky 120 954 286 109 770 573

S drzanymi financnymi nastrojmi uvedenymi v predchadzajiicej tabulke suvisia nasledovné rizika:
- Uverové riziko

- riziko likvidity

- trhové riziko, ktoré zahfiia menové riziko, trokové riziko a iné cenové riziko.

Vo svojom programe riadenia rizika sa Skupina sistred'uje na nepredvidatelnost situacii a snazi sa o minimalizéciu
moznych nepriaznivych vplyvov na finanéné vysledky Skupiny. Funkcia riadenia finanéného rizika je v Skupine
centralizovand. VSetky rizikd si integrované a zhodnotené na Grovni Skupiny. Spolognost méze pri riadeni svojho
uverového a menového rizika vyplyvajuceho z peftaznych tokov z podnikatel'skych innosti a finanénych dohod
uzatvarat’ rozlicné typy forwardov, swapov a opcif.
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a) Uverové riziko

Uverové riziko zohl'adiuje riziko, Ze zmluvna strana nedodrzi svoje zmluvné zavizky, v dosledku Goho Skupina utrpi
stratu. Uverové riziko vznika v suvislosti s pefiaznymi prostriedkami a ekvivalentmi, finanénymi derivatmi a vkladmi
v bankach, obchodom s odberatel'mi vratane nesplatenych pohl'adavok a budticimi dohodnutymi transakciami.

Skupina predéva svoje vyrobky a sluzby vrozhodujicej miere vyznamnym - dominantnym odberatefom na trhu,
z ktorych rozhodujucu ¢ast’ predstavuje spoloénost’ s monopolnym postavenim na tuzemskom, resp. zahrani¢nom trhu
s rozhodujucou Statnou Ucastou. Napriek tomu ma Skupina uzatvorené zmluvy, na zéklade ktorych mdze v pripade
neplatenia postapit’ pohl'addvky voéi tomuto odberatel'ovi a tieto si mu v zmysle dohody uhradené. Skupina sa vSak
snazi v podstatnej miere aj uplatiiovat’ také postupy, ktoré zabezpecujui, aby sa vyrobky a sluzby predavali zakaznikom s
dobrou tverovou histériou a aby sa nepresiahol prijatelny limit Gverovej angaZovanosti.

Spolocnost’ vytvara opravné polozky k vietkym pohl'adavkam, ktoré st po lehote splatnosti, pri ktorych identifikovala
riziko na ziklade historickej skisenosti, Ze ich dlznik neuhradi. Vietky pohl'adavky po lehote splatnosti s pravidelne
preverovane a v pripade zistenia finanénych problémov u veritel'a je k nim vytvarana opravna polozka.

Operdcie s derivatmi a pefiazné transakcie sa vykonévaju len prostrednictvom renomovanych finanénych inatitacii.

b) Riziko likvidity

Riziko likvidity zohl'adfiuje riziko, ze Skupina by mohla mat tazkosti pri plneni zavizkov suvisiacich s finanénymi
zavizkami. Politikou Skupiny je, aby mala v silade so svojou finanénou stratégiou dostatocné periazné prostriedky
a ckvivalenty alebo aby mala k dispozicii finanéné prostriedky v primeranej vyske tverovych zdrojov na krytie rizika
nedostatocnej likvidity.

Nasledujuca tabul'ka vyjadruje zostatkovi dobu splatnosti finanénych zavizkov Skupiny. Tabulka bola zostavena
na zaklade nediskontovanych pefiaznych tokov finanénych zévizkov so zohladnenim najskorich moznych terminov,
ked’ sa od Skupiny méZe ziadat' vyplatenie tychto zavizkov.

k31.12.2018 M e fmeiinen, ‘001003 0U3d 2. QdldeS .. o sporu
poZiadanie mesiacov mesiacov rokov
rezervy 0 0 0 0 0 439 152 439 152
uvery 134 341 3222566 16119533 42495690 8 471 635 891 577 71 335 342
zaviizky z obchodného
styku 0 20758999 2613791 632122 7161529 i Skivedel
ostatné zavizky 3140 7 008 457 490 975 3 696 802 6053 534 1199 595 18 452 503
SPOLU 137481 30990022 19224299 46824 614 21 686 698 2530324 121 393 438
k 31.12.2017 NY podmesica 991903 0430012 0d1dS ol o shoL
poZiadanie mesiacoy mesiacoy rokovy
TEZErvy 0 0 0 1 455 000 0 404 547 1 859 547
uvery 1 307 248 8 622478 13 862 197 28 665 234 10 723 200 1 789 494 64 969 851
zaviazky z obchodného
styku ’ 0 17216303 2552269 3783094 608 998 g  HA160664
ostatné zavizky 3 140 7 493 046 481 567 3537891 7527 425 1 596 989 20 640 058
SPOLU 1310388 33331827 16896033 37441219 18 859 623 3791030 111630120

¢) Trhové riziko

Skupina pésobi na medzinarodnych trhoch a je vystavena kurzovému riziku z transakeii v cudzich menéach. Od 1.1.2009
po prijati meny EURO v Slovenskej republike, menové riziko pokleslo. Skupina vyuziva derivitové nastroje na zniZenie
tychto rizik.
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Skupina mdzZe pri riadeni svojho menového rizika vyplyvajiceho z pefiaznych tokov z obchodnych &innosti a zo zmliv o
financovani v cudzich menéch alebo z niektorych transakcii uzatvérat rozli¢né typy devizovych kontraktov. Skupina ma
uzatvorene ramcove zmluvy o derivatovych obchodoch, ktoré jej umoziuji uzatvarat rozne typy derivatovych operacii.
Uttovna hodnota pefiazného majetku a zaviizkov Skupiny podl'a cudzich mien je uvedena v nasledujucej tabul’ke:

Hodnota majetku a zaviizkov vyjadrena v cudzich menach (idaje v EUR)

K 31.12.2018 EUR CZK ostatné Spolu

Pohladavky z obchodného styku 14 405 444 3658 713 67 18064 224
Pohl'adavky z titulu postipenia a nakupené pohladdvky 6955993 0 0 6955993
Pohl'adavky zo splatnej dane z prijmov 299 441 0 0 299 441
Ostatny finan¢ny majetok - dlhodoby 5164 875 0 0 5164 875
Ostatny finan¢ny majetok - kratkodoby 7 000 209 1 661 0 7001 870
Ostatny kratkodoby majetok 12 402 781 0 0 12402781
Peniaze v bankéch a v hotovosti 3418073 496 690 5188 3919951
Finanéné aktiva spolu 49 646 816 4 157 064 5255 53809135
K 31.12.2017 EUR CZK ostatné Spolu

Pohl'adavky z obchodného styku 15 604 547 323 738 0 15 928 285
Pohl'adavky z titulu postipenia a nakiipené pohl'adavky 7531 880 0 0 7531 880
Pohladavky zo splatngj dane z prijmov 696 688 0 0 696 688
Ostatny finan¢ny majetok - dlhodoby 2562513 0 0 2562513
Ostatny finanény majetok - kratkodoby 6 149 450 36 0 6 149 486
Ostatny kratkodoby majetok 12 261 809 0 0 12261809
Peniaze v bankach a v hotovosti 1 850 811 3178 15779 1 869 768
Finanéné aktiva spolu 46 657 698 326 952 15779 47000 429
K 31.12.2018 EUR CZK ostatné Spolu

Zavizky z obchodného styku 29 767 953 1 383 146 15342 31 166 441
Iné zavazky 10 653 709 0 153 10 653 862
Zavidzky z lizingu 7798 641 0 0 7 798 641
Bankové Gvery a pozicky 71335 342 0 0 71335342
Finanéné pasiva spolu 119 555 645 1 383 146 15495 120 954 286
K 31.12.2017 EUR CZK ostatné Spolu

Zavizky z obchodného styku 22 643 487 1499 617 17560 24 160 664
Iné zavazky 10 943 628 0 146 10943 774
Zavazky z lizingu 9696 284 0 0 9696 284
Bankové tvery a pozicky 64 969 851 0 0 64969 851
Finanéné pasiva spolu 108 253 250 1499 617 17706 109 770 573

Nasledujuca tabul’ka zobrazuje citlivost’ Skupiny na 10% -né (v r. 2017; 10%-né) zhodnotenie alebo znehodnotenie EUR
voti CZK, pricom vSetky ostatné premenné zostivaji nezmenené. Analyza citlivosti zahfiia pefiazné polozky
denominované v cudzej mene a upravuje ich prepocet vzdy k 31.12. o uvedenti zmenu vymennych kurzov. Posilnenie
eura oproti CZK o 10% k 31.12. by malo nasledovny vplyv (v pripade oslabenia s opaénym vplyvom — znamienkom) na

vysledok hospodérenia Skupiny pred zdanenim. Vplyv na vysledok hospodarenia sa vztahuje na riziko finanéného
majetku a finanénych pasiv v CZK na konci roka.

CZK
k 31.12.2018 k 31.12.2017

dopad na vysledok hospodarenia pred zdanenim -252 174 106 606

Urokové riziko

Prevadzkoveé vynosy a prevadzkové peiiazné toky Skupiny nezavisia vo vyznamnej miere od zmien urokovych sadzieb
na trhu. Obdobne nepredstavujii tverové riziko ani ostatné finanéné aktiva, ktoré si v rozhodujicej miere vodi
spriaznenym stranam a st netGrodené.
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Skupina ma portfolio prijatych Gverov apézi¢iek urogenych pevnymi alebo pohyblivymi urokovymi sadzbami.
Priemerné 1rokové sadzby bankovych averov a prijatych péziciek boli v roku 2018 v rozpati 1,80% - 10,32% p.a.
(v roku 2017; 0% — 10% p.a.).

Politikou Skupiny je zabezpetit, aby finantné potreby kryla hlavne finanénymi néastrojmi s pohyblivou trokovou
sadzbou a aby finanéné néstroje s pevnou urokovou sadzbou nedosahovali rozhodujticu &ast finanénych potrieb. Skupina
Celi pri tirokovom riziku najmi z pohybu EURIBOR sadzby, ktora je zékladom pre celkovil Grokovi sadzbu na prijatych
uveroch z bank ainych finanénych institicii. Pri vypoéte citlivosti na trokové riziko je zédkladom pre vypodet stav
prijatych tverov, ktoré Skupina mala ku diu, ku ktorému sa zostavuje konsolidovana G&tovna zavierka a trok je
pocitany per annum. Pri prijatych tveroch s variabilnou sadzbu sa analyza vypracovala za predpokladu, 7e vyska
neuhradeného zavizku k datumu zostavenia zavierky bola neuhradena cely rok. Pri vypoéte sa zohladnil termin
splatnosti jednotlivych dverov a pokial’ tieto boli splatné v priebehu roka 2018, tak sa dopad zmeny urokovej sadzby
pocital len na obdobie do diia splatnosti zaviizku.

Keby boli urokové sadzby o 50 bazickych bodov vysie alebo nizsie a vietky ostatné premenné by zostali konstantné,
zisk Skupiny za rok konéiaci sa 31.12.2018 by sa zvysil , resp. zniZil 0 201 tis. EUR (za rok 2017; o0 224 tis. EUR).

Vedenie Spolocnosti je v neustdlom kontakte s financujicimi bankami ohladne plnenia poZiadaviek vyplyvajucich
z uzavretych dverovych zmliv. Skupine sa dari splacat, resp. prolongovat’ splatné uvery. Vynimku predstavuje len
dcérska spolo¢nost’ Vertova s.r.o. , ktora nie je schopna splacat svoje zavizky a ktorej vlasiné imanie je v zapornej
hodnote 3,056 mil. EUR, akumulované straty predstavuji Giastku 3,033 mil. EUR asplatné zavizky plati za fu
spriaznend osoba. Dcérska spolo¢nost’ nie je schopna splacat’ splatné zavizky a st pochybnosti o d’alSom trvani tejto
uctovnej jednotky. Tato skutoCnost' viak nebola zohl'adnena pri zostavovani individualnej uétovnej zavierky dcérskej
spolo¢nosti Vertova, s.r.o. a ani pri zahrnuti tejto spoloénosti do konsolidovanej uétovnej zavierky, pretoZe vedenie
Spolocnosti predpoklada, ze dcérska spolognost’ uhradi vietky svoje zavizky a vedenie nema pochybnosti o d'alsom
trvani tejto uétovnej jednotky.

Iné cenové riziko
Skupina je vystavena najmi riziku zo zmeny cien komodit, ktoré predstavuju hlavné nakladové vstupy pri jej
strojarenskej a opravarenskej Cinnosti. Skupina ma v rozhodujiicej miere uzatvorené zmluvy na nakup vstupnych

materidlov a surovin s pevne stanovenou cenou na dlhiie obdobie (polrok, rok) s ciefom minimalizovat’ riziko pohybu
cien komodit.
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27. Podmienené zaviizky

Spoloénost’ ZOS Trnava, a.s. mé nasledujuce pripadné d’alSie zaviizky, ktoré sa nesledujii v beznom iiétovnictve,
neuvidzaji sa v siivahe (neuvidza sa tu ruéenie za tivery deérskych spoloénosti):

Rugitel'ské zavizky k 31.12.2018
Druh zavazku Komu ru¢i / u koho rucenia Splatnost zavizku
Firemna zar. za leasing Deutsche leasing / za Zelezniént preprawi 34 014 31.8.2019
Firmena zar. za Gver SZRB / za City - Arena, a.s. 5 836 364| do doby splatenia
Firmena zar. za Gver Tatra Banka / za Z0S Zwolen 1364 991| do doby splatenia
Firemna zar. za zavazky Slovak Telekom / za City Arena, a.s. 232 458| do doby splatenia
Bankové zaruky vystaveneé
v prospech SBBI Schweizerische
Tatra banka bundesbahnen 3 865 575 15.1.2020
Tatra banka v prospech WBN Waggonbau Niesky 125 390 31.3.2020
Tatra banka v prospech DB Fahrzeuginstandhaltung 209 000 31.12.2019
Tatra banka v prospech DB Fahrzeuginstandhaltung 104 500 31.12.2021
Tatra banka v prospech WBN Waggonbau Niesky 150 900 30.9.2019
UniCredit bank WBN Waggonbau Niesky 206 400 31.3.2019
Rechtsanwalt Dr. Jurgen Wallner, Wallner Weis
UniCredit bank Insolvenzverwalter Gutachter GbR 170 341 30.9.2022
Rechtsanwalt Dr. Jurgen Wallner, Wallner Weis
UniCredit bank Insolvenzverwalter Gutachter GbR 527 500 31.12.2018
UniCredit bank WBN Waggonbau Niesky 316 000 31.5.2022
EXIMBANKA, protizaruka
UniCredit bank DB Cargo AG 1 648 620 31.8.2020
EXIMBANKA, protizaruka
UniCredit bank DB Cargo AG 6 040 30.4.2024
Tatra banka CD Cargo 37 000 10.1.2019
J&T Bank Skoda Transportation 2 111 554| 17.10.2020
[spoLu véETKO [ 16946 647]

Vyznamné poloZzky prenajatého majetku formou operativneho preniajmu

Spolocnost’ ma v prendgjme pozemky, bytové a nebytové priestory, skladové priestory, penzion, stroje a zariadenia,
dopravné prostriedky a drobny majetok.

Prehlad podmienenych zavizkov za bezné tétovné obdobie;

31.12.2018

Hodnota voci
Druh podmieneného zavizku Hodnota celkom spriaznenym osobam

Zo stdnych rozhodnuti
Z poskytnutych zaruk 9478 820
Zo vieobecne zdviznych pravnych predpisov
Zo zmluvy o podriadenom zaviizku

Z rucenia 7467 827 7467 827
Iné podmienené zavizky
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Prehl'ad podmienenych zavizkov za bezprostredne predchadzajiice i¢tovné obdobie:

31.12.2017

Hodnota voci
Druh podmieneného zavizku Hodnota celkom spriaznenym osobam

Zo sidnych rozhodnuti

Z poskytnutych zaruk 7115642
Zo vieobecne zaviznych pravnych predpisov

Zo zmluvy o podriadenom zavizku

Z rugenia 8619776 8619 776
Iné podmienené zavizky

Spolocnost’ Zelezniné opravovne a strojarne Zvolen, a.s. ma nasledujice pripadné d’alSie zaviizky, ktoré sa
nesledujii v beZnom uctovnictve, neuvidzaji sa v siivahe (neuvadza sa tu ruenie za spolocnosti v Skupine):

Spoloénost’ vystavila nasledujtice zaruky:
- v prospech Tatra banky, a.s. a Privatbanka, a.s. vo vyske 931 843 EUR (v r. 2017; 1 059 186 EUR)

Moiné dopady z titulu daiiovych povinnosti pre Skupinu

Dariové prostredie, v ktorom Skupina posobi zavisi od beznej danovej legislativy a praxe s relativne nizkym poétom
precedensov. Skupina uskutocfiuje aj vzdjomné transakcie a obvyklost’ cien moze byt’ tiez predmetom kontroly zo strany
danovych dradov. Pretoze dafiové trady neposkytuju oficialny vyklad danovych zakonov, existuje riziko, ze dafiové
urady méZu pozadovat tpravu zakladu dane, o zat'aZ{ jednotlivé spolo¢nosti Skupiny. Daii z prijmov na Slovensku sa
vybera od kazdého dafiového subjektu, a teda neexistuje koncept zdafiovania Skupiny. Darlové organy v Slovenskej
republike maji rozsiahlu pravomoc interpretacie platnych dafiovych zékonov, v dosledku Soho mozu dospiet’ k
necakanym vysledkom dafiovych kontrol. Vysku potencilnych dafiovych zavizkov savisiacich s tymito rizikami nie je
mozné urcit’.

Daflové priznania ostdvajl otvorené a mézu byt predmetom kontroly podas obdobia piatich rokov. Skutoé¢nost’, Ze uréité
obdobie alebo dafiové priznanie vztahujice sa na toto obdobie bolo kontrolované, nema vplyv na vylucenie tohto
obdobia z pripadnej d'aldej kontroly pocas piatich rokov. V dosledku tohto st dafiové priznania spolo¢nosti Skupiny za
roky 2013 az 2018 otvorené¢ a moZu sa stat’ predmetom kontroly.

28.  Struktira akciondrov

Struktira akcionarov Spolodnosti k 31. decembru 2018:

podiel na zakladom imani hlasovacie prava

EUR % %
TOSs, a.s. 8 036 943 51 51
Zeleznind preprava, a.s. 7721 769 49 49
spolu 15 758 712 100 100

Vroku 2018 v porovnani s rokom 2017 nenastali zmeny v §truktire akcionarov.

29.  Udalosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje tiftovna zdvierka

Po 31. decembri 2018 nenastali udalosti, ktoré majii vyznamny vplyv na verné zobrazenie skutoénosti, ktoré su
predmetom Gétovnictva,
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30. Transakcie so spriaznenymi osobami

Za spriaznené osoby povaZzuje Skupina

- materski spoloénost’ TOSs, a.s..

- pridruzené podniky a to: Technical Services Slovakia, s.r.o., Zelezni¢na preprava, a.s. Euro MAX Slovakia,
a.s., vratane deérskych spolo¢nosti, Trans Rail Engineering s.r.o. Adonaj, s.r.o.
- ostatné spriaznené osoby a to: ABC Immobilien, GmbH, ABC KREDIT, a.s., AK Immobilien s.r.0., Albit,
s.r.o., ANTARIO spol. s r.o., BELLEZZA, s.r.0., CellQoS, a.s., City-Arena, a.s., City-Arena Hotel a.s., City-
Arena PLUS a.s., City-Arena Hotel a.s., City-Arena servis, s.r.o., FC Spartak, a.s., FORTUNA IS, spol. s r.o.,
Gosa Fabrika Sinskih vozidla, d.0.0., GOSA RSC D.0.0., HORSES, spol. s r.0., Lekéreii ZOS, s.r.0., Metal
SC, s.r.o., Mina Livsmedel, s.r.o., ORAN, s.r.o., PN Invest, a.s., Poltir & Crystal Steel, a.s., Q invest, s.r.o0.,
Regio Broadcast, s.r.o., RIM-PONA SLOVENSKO, spol. s r.o., RT PLUS, sr.o0., T.B. DEAL, sr.o.,
TrigoTech, s.r.0., VR JET, ass., Zemiansky dvor, s.r.o., ZOS AGRO, s.r.0. (od 22.5.2018), ZOS TRADE, a.s.

a ¢lenovia organov spolo&nosti, ich rodinni prislu$nici a zamestnanci.

Transakcie s materskou spoloénostou, pridruZenymi podnikmi
p Y p

v nasledujiicom prehlade:

a ostatnymi spriaznenymi osobami su uvedené

2018 2017
ostatné ostatné
materskd | pridruZené | spriaznené | materska | pridruZené | spriaznené

Opis transakcie spoloénost' |  podniky osoby spoloénost’ | podniky osoby
Nékup materidlu tovaru 0 1335 659 562 0 7559 1 460 277
Prijaté sluzby 0 290 557 1 006233 0 3% 295 2533133
Nakup investicii 0 200 4 548 183 0 100 000 18 999 861
Uroky z prijatych pézigiek 0 0 253 550 0 5048 378177
Prijaté p6zicky v priebehu roka 0 0 350 000 0 0 30 300
Splatené pdzcky v priebehu roka 0 0 1927 362 0 0 1428 530

0 5116 0 1] 0 66 000
Poskytnuté sluzby 1332 5085 325 856 480 1332 4 530 353 1123 740
Predaj dlhodobého majetku 0 0 73032 0 8 736 540 7385079
Predaj materiilu, vyrobkov a tovaru 0 4 002 773 604 0 906 473077
Uroky z poskytnutych pozicick 0 0 4476 0 2632 46 998
Poskytnuté po#cky v priebehu roku 15 200 500 1096 380 2000 11 650 941 300
Splatené po#ieky v priecbehu roku 0 21314 70 000 0 0 109 000
Ostatné vynosy 737 60 036 56 946 737 44 438 600 525
Postiipenie poZiciek a pohl'adavok na spriament osobu 0 0 0 0 0 0
Poskytnuty kraitkodoby preddavok 0 0 0 0 0 0
Uhrada zavazku voéi tretej strane spriaznenou osobou z titulu
ruéenia 0 0 60 448 0 0 145 074

Konsolidovana uétovna zavierka ZOS Trnava, a.s. 2018 44



Pohladavky

2018 2017
ostatné ostatné
materska |pridruZené |spriaznené | materska |pridruZené | spriaznené
spolo¢nost’| podniky osoby spoloénost’| podniky osoby
Kriatkodobé pohladavky z obchodného styku Brut 2 882 732 943 2 885 872 2483 687 749 2074 524
Opravné polozky 0 152 823 923 065 0 156 691 930 650
Kratkodobé pohladavky z obchodného styku Nett 2 882 580120 | 1962 807 2 483 531 058 1143 874
Poskytnuté poZicky splatné do 1 roka brutto 50 900 5205467 | 2373779 35700 | 5226281 1493 831
Opravné poloZky 0 0 721 476 0 0 721 476
Poskytnuté pozicky splatné do 1 roka netto 50 900 5205 467 1 652 303 35700 5226 281 772 355
Kratkodobé pohladavky z postipenia brutto 482 432 0 | B058 762 482 432 7769 8 623 756
Opravné poloZky 0 0 2 206 963 0 0 2202 159
Kratkodobé pohladiavky z postipenia netto 482 432 0 5 851 799 482 432 7769 6421 597
Ostatny kratkodoby majetok (pohladivky) brutto 0 8 736 540 | 3169 534 0 | 8736 540 3169774
Opravné polozky 0 0 0 0 0 0
Ostatny kratkodoby majetok (pohladavky) netto 0 8 736540 | 3169 534 0 | 8736 540 3169774
Ostatny dlhodoby majetok brutto 0 0 5102 362 0 0 2 500 000
Opravné polozky 0 0 0 0 0 0
Ostatny dlhodoby majetok netto 0 0 5102362 0 0 2 500 000
Preddavky na dlhodoby majetok brutto 0 0 452 000 0 0 0
Opravné poloZky 0 0 0 0 0 0
Preddavky na dlhodoby majetok netto 0 0 452 000 0 0 0
Preddavky na zasoby brutto 0 0 100 000 0 0 0
Opravné polozky 0 0 0 0 0 0
Preddavky na zdsoby netto 0 0 100 000 0 0 0
Zavdzky
2018 2017
ostatné ostatné
materski | pridruZzené |spriaznené | materska |pridruiené | spriaznené
spolofnost’| podniky osoby spolo¢nost’| podniky osoby
Kriatkodobé zavizky z obchodného styku a
nevyfakt. dodavky 0 442 033 3 158 268 0 34 726 467 713
Kriatkodobé pdzicky vratane Grokov 0 0 134 341 0 0 1337094
Dlhodobé pézicky vratane urokov 0 0| 4088122 0 0 4 768 122
Ostatné kratkodobé zavizky 0 38 370 2 739 462 0 100 000 3230 795
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Transakcie s organmi spoloénosti a kI'i¢ovym manaZmentom:

Podl'a vypisu z Obchodného registra Okresného sidu Trnava mali organy Spoloénosti k 31.12.2018 nasledovné zloZenie:
Predstavenstvo: PhDr, Vladimir Poér — predseda

Ing. Milo§ Kyselica — podpredseda, generalny riaditel

Daniela Nahlikova — ¢len

Dozorna rada: Ing. Rastislav Brezovsky - predseda
Ing. Martin Poér
JUDr. Marta Rovenska
Michal Petho
PhDr.Mgr. Jana Nahlikova, PhD,
Ing. JUDr. Natalia Horvathova
Marian Drgofi
Beata Cepkova
Ing. Gabriela Galbava

Skupina vyplatila odmeny ¢lenom organov spolo¢nosti za ich &lenstvo v orgénoch a &lenom riadiacich organov za ich
pracu v spolo¢nosti okrem tantiém v roku 2018 Siastku 2 693 642 EUR (v roku 2017; 3 437 585 EUR).
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